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امنیت اقتصادی 
و اجتماعی پیامد اجرای 

بیمه زنان خانه دار

■ مریم قرآنی

آیا خانه داری برای زنان شغل محسوب می 
شود ؟ چرا اغلب زنان  خانه دار  احساس 
عدم امنیت اقتصادی، ترس از کار افتادگی و 

سربار شدن در آینده دارند؟
 زنان تمام تلاش خویش را صرف خانواده 
و آرامش و آسایش اعضای خانواده می کنند، 
اما اکثر قریب به اتفاق زنان خانه دار گمان می 
کنند  در مقایسه با زنان شاغل  استعدادهای 
ذاتی شان امکان بروز نداشته است.حال سوال 
این است که اصولا چرا خانه  داری شغل 

محسوب  نمی شود؟
فعال  نیروهای  جزو  دار  خانه   زنان  چرا   
شمرده نمی  شوند؟ چرا باور عامه این است  
که زنان خانه  دار بیکارند؟ چرا اکثرا  خانه  
داری را شغلی  بیهوده می دانند  که کمتر 

مورد توجه  قرار می  گیرد؟  
گفته می شود در صورتی که خانه  داری به 
عنوان یک شغل پذیرفته شود و زنان خانه 
دار نیز شاغل محسوب شوند، رتبه ایران در 
شاخص  های توسعه انسانی تحوّل اساسی 
پیدا می کند.بر این اساس طرح بیمه ی زنان 
خانه دار که چند سالی کش و قوس و فراز 
و فرودهای بسیاری داشت و گردنه های 
صعب العبور بسیاری را طی کرد بالاخره 
به مرحله اجرا رسید و گفته شد خانم های 
خانه دار که بین ۱۸ تا ۵۰ سال سن دارند با 
مراجعه به سازمان تامین اجتماعی می توانند 
تقاضای بیمه کنند و سازمان تامین اجتماعی 
سه نوع بیمه به این افراد ارایه می دهد که 
شامل بازنشستگی، فوت و از کارافتادگی 
است. اگر زنان خانه دار بیمه شوند با توجه 
به شرایط سن و سابقه بازنشستگی می توانند 

حقوق بازنشستگی دریافت کنند. 
اتفاقی که موجب  ایجاد امنیت اقتصادی 
و اجتماعی برای زنان خانه دار فاقد شغل 
از مهم  خواهد بود.به نظر می رسد یکی 
ترین دلایل زنان برای تمایل به کار خارج 
از خانه این است که اساسا خانه داری شغل 
تلقی نشده و در برخی از خانواده ها، اعضای 
خانواده به کار زن و مادر در خانه به دیده 
ی احترام نمی نگرند و قدردانی و همراهی 
و همکاری لازم را ندارند. و زنان ناگزیر بار 
سنگین  مسوولیت امور مربوط به خانه را به 

تنهایی به دوش می کشند.
تدوین قوانین حمایتی از زنان خانه دار، اتخاذ 
تدابیری که ضمن حفظ کیان خانواده و نقش 
زن به عنوان محور آن، زنان را به حقوق 
قانونی و طبیعی خود برساند و ایجاد شرایط 
مناسب برای استفاده مطلوب از توانایی ها 
و استعدادهای زنان به عنوان نیمی از جامعه 
انسانی نه تنها آرامش و تسکین خاطر زنان را 
موجب خواهد شد بلکه استحکام خانواده را 

در پی خواهد داشت.
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مدیر کل آموزش و پرورش گلستان گفت: از اول بهمن 
ماه، دانش آموزان پایه های اول و دوم دبستان در مناطق 
زرد و آبی با بازگشایی مدارس به کلاس درس خواهند 
رفت. به گزارش روابط عمومی، احسان گوهری راد 
کرونا  از  پیشگیری  استانی  ستاد  مصوبه  به  اشاره  با 
اظهارکرد: بر طبق مصوبه این ستاد مهدهای کودک و 
پیش دبستانی ها استان با حداکثر ۱۰ نفر مجاز به فعالیت 

خواهند بود. وی در خصوص بازگشایی مدارس هم 
گفت: از اول بهمن ماه، دانش آموزان پایه اول و دوم 
دبستان در مناطق زرد و آبی با بازگشایی مدارس به 
کلاس درس خواهند رفت یعنی فقط این دو گروه 
از دانش آموزان کلاس حضوری دارند و کلاس های 
شایستگی فنی دانش آموزان هنرستانی هم در مناطق 
زرد و آبی برگزار خواهد شد. مدیر کل آموزش و 

پرورش گلستان بیان کرد: همچنین در مدارسی که 
تعداد دانش آموزان کمتر از ۵۰ نفر است که عمدتاً در 
مناطق روستایی و عشایری مستقر هستند در وضعیت 
درس  داریم، کلاس های  را  مدارس  بازگشایی  آبی، 
حضوری بر اساس شیوه نامه های ابلاغی وزارت که 
در روزهای آتی وصول خواهد شد برگزار می شود و 

مدارس کاملًا باز خواهند بود.

  

  بازگشایی 
مدارس گلستان 
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استاندار گلستان با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته در راستای رفع موانع تولید اظهار 
کرد: دامداری ۲۵۰۰ راسی که در سال ۹۴ 
تعطیل شده بود با پیگیری تیم اقتصادی 
دولت در استان دوباره فعال شد. به گزارش 
روابط عمومی استانداری گلستان، هادی 
حق شناس در نشست هم اندیشی ویدئو 
کنفرانسی با فرمانداران سراسر استان و با 
حضور معاونین و مدیران کل استانداری 
تصریح کرد: دستاوردهای دولت در تمام 
زمینه ها بزرگ و تاثیر گذار بوده خصوصاً 
در زمینه کرونا بگونه ای که در گلستان ۶ 
دستگاه سی تی اسکن، ۶ دستگاه اکسیژن 
ساز نصب شده و هزار تخت بیمارستانی 
آن  بر  علاوه  و  است  ساخت  حال  در 
بیمارستان ۴۰۰ تختخوابی گنبد کاووس 
و ۲۰۰ تختخوابی طالقانی گرگان نیز در 
دستور کار قرار دارد. وی افزود: برای نصب 
دستگاه آنژیوگرافی بیمارستان گنبدکاووس 
بیش از یک سال پیگیری مداوم  صورت 

گرفته و تلاش ما بهبود کیفیت ارایه خدمات 
بهداشتی و درمانی در استان است. استاندار 
گلستان گفت: با تمام قدرت وارد انتخابات 
میزان  کنیم  می  تلاش  و  شد  خواهیم 
مشارکت را به بالاترین حد خود برسانیم. 
انتخابات  حق شناس یادآور شد: فرآیند 
با هر نتیجه ای به درستی و در صحت و 

سلامت انجام خواهد شد و هدف ما ادای 
امانت است. وی ادامه داد: نظام اسلامی در 
طول ۴۲ سال گذشته از دولت های مختلفی 
تشکیل شده که هر کدام فراز و فرود خود 
نباید دستاوردهای دولت را  را داشتند و 
نادیده گرفت. استاندار گلستان خاطر نشان 
کرد: عملکرد دولت در سه سال گذشته 

در حالی بوده است که به ازای هر سال 
از بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار درآمد های 
مختلف نفتی و غیر نفتی به دلیل تحریم 
های ظالمانه محروم شده است. حق شناس 
گفت: بسیاری از طرح های بر زمین مانده 
استان همچون تخصیص اعتبار برای سد 
شصت کلاته و تله کابین گرگان در سال 
جاری به مرحله اجرایی رسیده است. وی با 
بیان اینکه طرح های بزرگی در گلستان در 
حال اجراست تصریح کرد: طرح اکتشاف 
نفت در گمیشان یکی از پروژه های بزرگی 
است که بهره برداری از آن می تواند آینده 
استان را تغییر دهد. استاندار گلستان اظهار 
کرد: بی تردید طی سال جاری و سال آینده 
رشد اقتصادی دولت علیرغم تمام شرایط 
سخت تحریم ها و محدودیت ها مثبت 
خواهد شد. حق شناس گفت: فرمانداران 
و مدیران عالی دولت در استان گلستان باید 
از عملکرد دولت در شرایط سخت تحریم 

ها دفاع کنند.

دامداری ۲۵۰۰ راسی دوباره فعال شد

دشمن به دنبال تقویت 
جریان تحریف است

 فرمانده سپاه نینوا گلستان با بیان این که 
حماسه رزمندگان گلستان در کربلای 
۵ از یاد نخواهد رفت، گفت: دشمن 
به دنبال تقویت جریان تحریف است.

سردار علی ملک شاهکوهی در یادواره 
شهدای کربلای ۵ استان اظهار کرد: 
دشمنی که بعد از عملیات کربلای ۴ 
به فرماندهان ارشد خود مرخصی داده 
بود بعد از مدتی که عملیات کربلای ۵ 
شروع شد تا بن دندان مسلح و تمام 
عیار به میدان آمد.وی افزود: حماسه 
سازی رزمندگان لشکر ۲۵ کربلا در 

کربلای چهار و کربلای پنج بر کسی 
پوشیده نیست و رشادت فرزندان این 
استان در دفاع مقدس هرگز فراموش 
کرد:  بیان  شد.شاهکوهی  نخواهد 
دشمنان ما امروز به این نتیجه رسیده 
اند که تنها راه مقابله با انقلاب اسلامی 
قدرت دادن و ساماندهی هرچه بیشتر 
جریان تحریف است.وی اضافه کرد: 
امام جامعه ما صراحتاً در سخنرانی 
عمومی اعلام می کنند که »اگر جریان 
تحریف شکست بخورد، قطعاً جریان 
تحریم هم شکست خواهد خورد« 

پس ما رسالتی سنگین برعهده داریم.
گفت:  گلستان  نینوا  سپاه  فرمانده 
تحریف اصول و آرمان های انقلاب 
مقدس  دفاع  تحریف  اسلامی، 
مقدس  نظام  خدمات  تحریف  و 
از  جزئی  امروز  اسلامی  جمهوری 

نقشه شوم جریان تحریف است.

امسال وقوع سرقت
 ۹ درصد بیشتر شد

فرمانده انتظامی گلستان گفت: وقوع 
سرقت در این استان از ابتدای سال 
تاکنون نسبت به مدت مشابه سال قبل 
۹ درصد بیشتر شد که از مجموع این 
سرقت ها ۴۷ مورد مسلحانه با اسلحه 
شکاری بود. به گزارش روابط عمومی، 
از  گفت:  فاضل دادگر  محمدسعید 
مجموع دزدی های مسلحانه، عاملان 
۳۹ مورد دستگیر شدند. وی همچنین 

گفت: عاملان ۶۳ درصد کل سرقت 
های امسال گلستان کشف و دستگیر 
به  همچنین  دادگر  فاضل  شدند. 
دستگیری ۲ هزار متهم قاچاق کالا و 
مواد مخدر در گلستان از ابتدای سال 
تاکنون اشاره کرد و گفت: از این افراد 
۹۰ تن گندم، ۱۰ تن و ۶۰۰ کیلوگرم 
انواع مواد مخدر از جمله ۱۵۹ کیلوگرم 
شیشه، انواع سکه قدیمی، ۴.۵ میلیون 
لیتر سوخت و چهار دستگاه خودرو 
ریال  میلیارد   ۵۲۵ ارزش  به  تویوتا 
کشف شد. وی گفت: به دلیل آمار 
زیاد سرقت در شرق گلستان که اغلب 
راه  شود  می  انجام  معتادان  توسط 
اندازی مرکز دولتی نگهداری معتادان 
است.  ماده ۱۶ ضروری  به  معروف 
نظر  زیر  ماده ۱۶  اعتیاد  ترک  مرکز 
شورای هماهنگی مبارزه مواد مخدر و 
توسط بهزیستی استان اداره می شود. 

خبر

تعدیل روشنایی ۴۰۰۰ 
چراغ معابر گلستان

 

در  دوشنبه  بعدازظهر  نصیری  اکبر  علی 
گفتگوی خبری اظهارکرد: به دنبال کاهش 
های  حامل  مصرف  افزایش  و  هوا  دمای 
نقاط  اکثر  در  منازل  گرمایش  برای  انرژی 
کشور، طرح های متعددی در سراسر کشور 
روشنایی  های  چراغ  تعدیل  که  شد  اجرا 
معابردرون و برون شهری یکی از این طرح 
شرکت  است.مدیرعامل  شده  اجرا  های 
توزیع نیروی برق گلستان هدف از اجرای 
این طرح را صرفه جویی در مصرف برق و 
کاهش تولید نیروگاه ها عنوان کرد و افزود: 
برای بهینه سازی مصرف گاز در زمستان سه 
هزار و ۸۵۸ چراغ روشنایی در معابر گلستان 
فصل  در  برق  مصرف  کاهش  هدف  با 
اجرای  با  زمستان خاموش شد.وی گفت: 
این طرح حدود هزارو ۵۸۶ کیلووات در بار 
شبکه صرفه جویی می شود.نصیری توضیح 
داد: خاموشی چراغ های معابر به صورت 
یک درمیان و در معابر اصلی شهری و جاده 
روشنایی  های  چراغ  و  شود  می  اجرا  ها 
محلات شامل این طرح نیست.وی بیان کرد: 
با سایر نقاط کشور در  این طرح همزمان 
استان اجرا شده که تلاش می شود با تعدیل 
روشنایی معابر درون شهری مصرف برق 
زمستان کاهش یابد.وی اضافه کرد: افزایش 
سرما در اکثر مناطق کشور منجر به افزایش 
مصرف گاز و محدودیت در تامین سوخت 
نیروگاه های کشور شده است و درصورتی 
که مشترکان ۱۰ درصد از مصرف برق خود 
برق  تامین  بابت  مشکلی  دهند  کاهش  را 

وجود نخواهد داشت.

هفت مدرسه گنبدکاووس
 در دهه فجر افتتاح می شود

مدیر آموزش و پرورش گنبدکاووس گفت: 
هفت مدرسه که ۶ مورد آن خیرساز است با 
۴۰ کلاس درس در روستاهای ارمی آباد، 
سارلی علیا، آی تمر، قزلجه ماتی و کرند و 
شهر گنبد تکمیل شده و همزمان با دهه فجر 
گزارش  به  می رسد.  بهره برداری  به  امسال 
روابط عمومی، کمال الدین نظرنژاد با اشاره 
به اینکه از مجموع ۳۵۵ فضای آموزشگاهی 
این شهرستان ۲۹۹ مورد آن بعد از انقلاب 
اظهارداشت: ۷۸ هزار و ۸۳۲  ساخته شده 
دانش آموز مقاطع ابتدایی، متوسطه اول و 
دوم و هنرستان در مدارس شهرستان مشغول 
تحصیل هستند. وی نیاز گنبدکاووس را با 
توجه به جمعیت دانش آموزی آن ساخت 
سالانه ۶۰ تا ۷۰ کلاس درس اعلام کرد و 
گفت: مهرماه امسال چهار مدرسه خیرساز 
به  شهرستان  این  در  درس  کلاس   ۲۸ با 
بهره برداری رسید. مدیر آموزش و پرورش 
گنبدکاووس ادامه داد: مجموع مدارس افتتاح 
امسال شهرستان  بهره برداری  آماده  و  شده 
۱۱ مدرسه با ۶۸ کلاس درس است که در 
مقایسه با ۴۳ کلاس درس افتتاح شده سال 

گذشته افزایش ۲ برابری را نشان می دهد.

هفت شکارچی غیرمجاز که همزمان با فصل زمستان 
گذرانی پرندگان مهاجر اقدام به صید گونه های آبزی 
و کنار آبزی خلیج گرگان در محدوده بندرترکمن و 
بندرگز کرده بودند دستگیر شدند. به گزارش روابط 
شهر  زیست  محیط  حفاظت  اداره  رییس  عمومی، 
ساحلی بندرترکمن از دستگیری سه شکارچی پرندگان 
مهاجر آبزی در محدوده خلیج گرگان خبر داد و گفت: 
متهمان به مراجع قضایی معرفی شدند. علی بیانی اظهار 
داشت: از این شکارچیان لاشه مرغابی سرسبز، باکلان و 
۵۹ قطعه فشنگ، ابزار و یراق شکار کشف شد. وی بیان 
کرد: محیط زیست خلیج گرگان به دلیل حضور گونه 
های متعدد پرندگان مهاجر به آرامش بیشتر احتیاج دارد 
که همکاری نهادهایی چون مرزبانی و نیروی انتظامی 

در تامین این آرامش و مقابله با شکارچیان غیرمجاز 
دستاوردهای زیست محیطی همچون افزایش زاد و ولد 
گونه های ساکن این پهنه آبی داشته است. بیانی ادامه 
داد: زیستگاه های آبی بندرترکمن در کرانه شرقی خزر 

با اکوسیستم منحصر بفرد طیف گسترده ای از گونه های 
مختلف پرندگان بومی و مهاجر همچون مرغابی، غاز، 
باکلان، پرستوی دریایی، سلیم، کاکایی،  پلیکان،  قو، 
چنگر، اگرت، خوتکا، گیلان شاه و تلیله را در خود 
جای داده است. وی گفت: پرندگانی که امروز لاشه 
آن ها کشف شد در مناطق تالابی، نیزارها، سواحل دریا 
و مصب رودخانه ها زیست کرده و روی زمین، لابلای 
علف ها یا در میان درختان آشیانه می سازد. همچنین 
رییس اداره حفاظت محیط زیست بندرگز از دستگیری 
داد.  این شهرستان خبر  در سواحل  چهار شکارچی 
وحید عرب احمدی افزود: از این شکارچیان چهار 
قبضه اسلحه شکاری، سه قطعه پرنده از نوع چنگر، 

باکلان و مرغابی سر سبز کشف و ضبط شد.

هفت شکارچی در خلیج گرگان دستگیر شدند

مرکز آنژیوگرافی گنبدکاووس 
25 دی فعال می شود

رئیس دانشگاه علوم پزشکی گلستان از 
راه اندازی مرکز آنژیوگرافی گنبدکاووس 
روابط  گزارش  به  خبرداد.  دی  از ۲۵ 
عمومی، عبدالرضا فاضل اظهارکرد: با 
توجه به اینکه بیمارستان پیامبر اعظم 
مرکزی  بیمارستان  عنوان  به  )عج( 

بیماران  مداوای  و  بستری  پذیرش، 
کرونایی در شرق استان بود، فعالیت مرکز 
آنژیوگرافی گنبدکاووس، به تاخیر افتاد. 
فاضل اظهار امیدواری کرد: از پنجشنبه 
)۲۵ دی ماه( در این مرکز استاندارد با 
حضور نیروهای متبحر، پذیرش بیماران 

انجام می شود. وی تصریح کرد: همچنین 
این پروژه در ایام الله دهه فجر با حضور 
استاندار گلستان، به صورت رسمی افتتاح 
می شود. گفتنی است، مرکز  آنژیوگرافی 
گنبدکاووس با هزینه ۱۲ میلیارد تومان 
طی یک سال اخیر پیگیری و انجام شد.
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خبر

فعالیت کارخانه سیمان
 پیوند گلستان متوقف شد

مدیرعامل کارخانه سیمان پیوند گلستان با 
اشاره به توقف تولید سیمان در این واحد 
نبود سوخت جایگزین  به سبب  تولیدی 
سوخت  فروش  مرکز  از  دوری  گفت: 
مازوت و ضعف در ناوگان حمل و نقل 
جاده ای بویژه در فصل سرما، مشکل اصلی 
سیمان  تولید  واحد  تنها  سوخت  تامین 
این استان شمالی است. به گزارش روابط 
داشت:  اظهار  چهرگانی  حسین  عمومی، 
این واحد تولیدی از ۲۴ آبان گذشته دچار 
کمبود سوخت شد و همین موضوع فعالیت 
کارخانه را با محدودیت  جدی روبرو ساخته 
است. وی بیان کرد: با بروز سرمای زودرس 
و بالا رفتن مصرف گاز خانگی، کارخانه 
سیمان گالیکش دچار محدودیت در استفاده 
از گاز طبیعی شد که نتیجه آن توقف تولید 
سیمان  کارخانه  مدیرعامل  است.  شرکت 
سوخت  از  استفاده  دشواری  به  گلستان 
مازوت نیز اشاره کرد و گفت: قیمت پنج 
برابری این سوخت در مقایسه با گاز طبیعی 
و مسافت چند صد کیلومتری مرکز فروش 
آن از جنوب تهران تا شهرستان گالیکش 
دشواری  موجب  گلستان  استان  شرق  در 
داد:  ادامه  چهرگانی  است.  شده  دسترسی 
تولید کارخانه سیمان گالیکش از هفته قبل به 
طور کامل متوقف شده و تلاش برای تامین 
سوخت جایگزین همچنان در دست انجام 
است. وی گفت: با نبود سوخت برای تولید، 
صادرات سیمان کارخانه گلستان از طریق 
بندر امیرآباد مازندران متوقف شده و سه 
هزار تن نیاز روزانه بازار داخلی هم از طریق 

موجودی انبار تامین می شود.

راه اندازی دوباره
 کانون زنان بازرگان 

کارآفرین  بانوان  از  حمایت  راستای  در 
فعال و بسترسازی برای تاثیرگذاری بیشتر 
بانوان در حوزه اقتصاد؛ مدیرکل امور بانوان 
نشستی  در  گلستان  استانداری  خانواده  و 
بازرگانی  اتاق  رئیس  چوپانی،  با  مشترک 
و فریده بستان بان از بانوان کارآفرین پیش 
کسوت، خواستار راه اندازی مجدد و حضور 
پررنگ کانون زنان بازرگان استان شد. به 
گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی استان، الهه غیناقی یکی 
به  را  بازرگان  زنان  کانون  رسالت های  از 
فعل در آوردن استعدادهای بانوان در حوزه 
اقتصاد دانست و تاکید کرد: در گام اول باید 
خودباوری را در زنان تقویت کنیم. در این 
جلسه مقرر شد پیگیری هایی در خصوص 
برگزاری انتخابات کانون زنان بازرگان استان 
و انتخاب اعضای اصلی هیأت مدیره این نهاد 
تشکلی در استان انجام شود. گفتنی است؛ 
تولیدی  بان موسس شرکت  فریده بستان 
گل و گیاهان دارویی و زینتی بستانه، بانویی 
توانمند، کارآفرین و صادرکننده که در جهت 
حمایت توسعه اقتصادی زنان روستایی برای 

بسیاری افراد اشتغالزایی کرده است.

                                         

اندیشه ای  برای
 احیای اندیشیدن

■ سيدمحمد ميرموسوي

لازم  که  اساسی  موضوعات  از  یکي 
است توجه خاصی شود، مهارت در 
اندیشیدن است. عدّه اي از متخصصان 
اندیشیدن  مهارت  تفکر  که  معتقدند 
فکرکردن  براي  متعلمان  اگر  است. 
تربیت شوند و اندیشیدن را بیاموزند 
کلید موفقیت حاصل می شود. تفکر 
اگر  و  است  ابدي  جوشان  چشمه 

متعلمان از فکر کردن نهراسند و نسلي 
تربیت شوند که اهل تفکر باشند مابقي 
دستآوردها به طور طبیعي تامین خواهد 
نیازي به این همه تغییرات و  شد و 
برنامه ریزی ها نخواهد بود. بسیاري 
از اندیشمندان معتقدند که فکر کردن 
آسان  حال  حین  در  و  ترین  مشکل 
ترین و لذّت بخش ترین اعمال انسانی 
است. اگر متعلمان بیاموزند، به جاي این 
که مصرف کننده دانش دیگران باشند، 
خود به تولید فکر و دانش مي پردازند. 
آموزش باید عامل جریان یافتن تفکر 
باشد و تفکر خلاق هم آغاز راه است. 
مثل چشمه اي که از جایي مي جوشد 
و مربي این چشمه را هدایت مي کند. 
جوي و جدول و آبراه آن نیز توسط 
متعلمان ساخته مي شود و به مزرعه 
امور  در  شود.  مي  هدایت  آموزش 
زندگي به ورزیدگي جسم و جان توجه 
زیادي مي شود اما به تفکر و مهارت 
در اندیشیدن نه و یا خیلی اندک! در 
کتابهاي درسي و برنامه هاي متبوع به 
پرورش عقل و تفکر کمتر توجه شده. 
درحالي که اسلام یک ساعت تفکر را 
از هفتاد سال عبادت عاري از تفکر، 
این که همگان مي  با  داند.  برتر مي 
دانند حاصل تفکر، فناوري و تولید علم 
است؛ ولي اغلب به علت ضعف بنیه 
علمي وعدم ورزیدگي در تفکر، یافته 
هاي علمي دیگران منتقل مي شود و به 

فرآیند اصلي آن که موجب تولید این 
علم شده توجه نمي شود. دکارت معتقد 
است که هیچ چیز به اندازه عقل در بین 
مردم بالسویه تقسیم نشده و منظور وي 
این نیست که همه در توانایي عقلي 
مساوي اند، بلکه مراد وي به نزدیکي 
قوه تعقل درمیان آدمیان است. متاسفانه 
ها شکوه  نداري  و  کمبودها  همه  از 
وگلایه مي شود. طرح و برنامه، سمینار 
و پژوهش برگزار مي شود اما از ناتواني 
تفکر شکوه و شکایتي نیست و علت 
آن این است که همه خویش را عقل 
کامل و متفکر مي دانند. اگر در طول 
سال یک کتاب با تفکر و تحلیل مطالعه 
شود، بهتر از ساعتها کلاس است. لازم 
برنامه  در  پرورش  و  آموزش  است 
نگر  تفکر  و  مدار  تفکر  هاي خود  
باشد. ابتدا خود یاد بگیرند و سپس آن 
را به دانش آموزان انتقال دهند و یکي 
از مشکلات آموزش همین بدون روح 
معلمان  اگر  است.  آن  بودن  تفکر  و 
نگرش  و  تدریس  مهارت،  دانش، 
را که ازجنبه هاي اساسي کار است، 
بشناسند و به خلاقیت خود  باور پیدا 
کنند، مي توانند جوي سازنده، پویا و 
خلاق به وجود بیاورند. کم توجهی 
به برخي از فعالیتها و برنامه ها باعث 
عدم پرورش مهارت در اندیشیدن شده 
است. مثلاَ امتحان چهارجوابي با همه 
امتیازاتي که ممکن است داشته باشد، 

یکي از آفت هاي تفکر و تعقل است. 
در امتحان شفاهي تفکر و تعقل رشد 
مي کند و باعث سخن گفتن، فکرکردن 
و برقراري رابطه بین زبان و تفکر مي 
شود. از علل مهم دیگر عدم توجه به 
بازي  و  کاردستي  هنر،  انشا،  دروس 
هاست. عده اي گمان مي کنند که در 
درس انشا فقط تخیل رشد مي کند در 
حالي که تفکر و نگرش رشد و بالندگي 
مي یابد. بعضي ها هم معتقدند که هنر 
با عاطفه و احساس ارتباط دارد و نمي 
نقش  آموزشي  هاي  برنامه  در  تواند 
مهمي داشته باشد. به نظر اندیشمندان 
زیبایي  و  هنر  بین  تنگاتنگي  رابطه 
شناسي با تفکر وجود دارد. هرکس 
زیبایي را بشناسد و به حقیقتي دست 
یابد فردي باهوش است. براي پرورش 
حس زیبایي شناسي لازم است به هنر 
هاي  برنامه  در  و  شد  قائل  اهمیت 
درسي به آموزش منطق به زبان ساده 
توجه شود و ماحصل این نوع پرورش 
درآینده  فراگیران  شود  مي  باعث 
گر،  هدایت  هوشیار،  افرادي خلاق، 
تولید کننده دانش، راهنما در فرآیند 
یاددهي ، یادگیري باشند و همواره پویا، 
انعطاف پذیر، بي تعصب ،مشارکت 
جو، پرسشگر، خلاق ، اعتماد به نفس 
در  مهارت  برای  پس  بود.  خواهند 

اندیشیدن، اندیشه لازم است.
■  نویسنده
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مدیر عامل شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: برای 
علاج بخشی سد وشمگیر به ۲۷۰ میلیارد تومان اعتبار 
نیاز داریم که تاکنون حدود ۲۰ میلیارد تومان آن تأمین 
آب  شرکت  عمومی  روابط  گزارش  به  است.  شده 
منطقه ای گلستان، سید محسن حسینی با اعلام این 
مطلب اظهار کرد: سد وشمگیر در شهرستان آق قلا و 
بر روی گرگانرود احداث شده است. این سد در سال 
۴۹ آبگیری شد و در سال های بعد سه مخزن فرعی برای 
آن ایجاد شد. مدیر عامل شرکت آب منطقه ای استان با 
بیان اینکه، با توجه به نیاز استان، علاج بخشی این سد 
در دستور کار قرار گرفته است، گفت: شاید نتوانستیم 
اهمیت و حساسیت این پروژه را به دولت و مجلس 
منتقل کنیم برای همین معتقدیم اعتباری که برای این سد 

در نظر گرفته شده، منطقی نیست. وشمگیر، سدی ۵۰ 
ساله بوده که پروژه علاج بخشی نیز حدود ۱۵ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد. حسینی درخصوص وضعیت سد 
آقدکش در شهرستان آق قلا اظهار کرد: ساخت این سد 

از سال ۹۰ آغاز شده و تا پیش از سیل سال ۹۸ به طور 
متوسط سالانه فقط حدود یک میلیارد تومان اعتبار به آن 
اختصاص داده شده است. وی درباره وضعیت این سد 
بیان داشت: این سد عملکردی دو وجهی دارد، انحراف 
و کنترل سیلاب که شهر آق قلا را از تهدید سیل نجات 
می دهد و همچنین مخزن ذخیره آب است. تکمیل این 
سد نیاز به ۲۲۰ میلیارد تومان اعتبار دارد که تا کنون ۲۳ 
میلیارد تومان اعتبار به آن اختصاص یافته که ۱۲ میلیارد 
تومان آن بعد از سیل فروردین ۹۸ بوده است. مدیرعامل 
شرکت آب منطقه ای استان گفت: برای سال جاری ۱۴ 
میلیارد تومان برای این سد اعتبار پیش بینی شده که ما به 
دنبال استفاده از منابع حوادثی و جذب اعتبارات بیشتری 

برای سد آقدکش هستیم.

۲7۰ میلیارد تومان برای علاج بخشی سد وشمگیر نیاز است

بهره برداری از چاه
 بنفش تپه شهرستان بندرگز

مدیر امور آب و فاضلاب شهرستان 
اندازی  راه  تجهیز،  حفر،  از  بندرگز 
و بهره برداری از چاه بنفش تپه این 
شهرستان خبر داد. به گزارش روابط 
عمومی شرکت آب و فاضلاب استان 
گلستان، عباس جمال افزود: با افتتاح 
این چاه  ۱۲ لیتر برثانیه به منابع تامین 
 ۷۵۰ و  اضافه  شهرستان  شرب  آب 
خانوار از پایداری آب شرب آشامیدنی 
سالم و بهداشتی بهره مند می گردند. 
بندرگز  فاضلاب  و  آب  امور  مدیر 
خط  متر   ۷۴۰ اجرای  کرد:  تصریح 
انتقال چاه بنفش تپه، انجام عملیات 
ویدئومتری چاه شماره ۳ شهر نوکنده، 
اجرای ۲۱۰متر توسعه شبکه روستایی 
شرب  آب  شبکه  اصلاح  و ۱۰۰متر 

در  گرفته  صورت  اقدامات  دیگر  از 
مدت مذکور بوده است. جمال افزود: 
۱۵هزار و ۳۶۷ مورد کلر سنجی آب 
شرب با هدف تامین آب شرب سالم 
اتفاقات  ۶۶۱فقره  رفع  بهداشتی،  و 
خط انتقال، شبکه و انشعاب و ۴۸فقره 
با  مشترکین  خراب  کنتور  تعویض 
و  درآمد  بدون  آب  کاهش  هدف 
فعالیت  دیگر  از  ملی  سرمایه  حفظ 
های این امور در ۹ماه گذشته سال ۹۹ 
بوده است. مدیر امور آب و فاضلاب 
عملکرد  تشریح  به  ادامه  در  بندرگز 
این امور در بخش فاضلاب پرداخت 
شستشوی۳۸هزار  داشت:  اظهار  و 
هدف  با  فاضلاب  شبکه  ۱۱۰متر  و 
انجام  شبکه،  انسداد  از  جلوگیری 

۸۱۱متر ویدئومتری شبکه فاضلاب، 
اجرای ۱۵۱متر اصلاح و توسعه شبکه 
فاضلاب و ۶۴فقره رفع گیر در شبکه 
و انشعابات به منظور جلب رضایت 
مشترکین بخشی از اقدامات این امور 
در بخش فاضلاب بوده است. جمال 
پاشی ۹۰۰منهول  مه  افزود:  پایان  در 
فاضلاب به منظور حذف حشرات از 
شبکه، ۴۷فقره همسطح سازی و مرئی 
سازی دریچه منهول فاضلاب در شبکه 
انشعاب،  جمع آوری،۲۱فقره اصلاح 
۱۰دستگاه  مجدد  نصب  و  سرویس 
هواده تصفیه خانه و تخلیه لجن و 
نظافت مخزن و تصفیه خانه فاضلاب 
اقدامات صورت گرفته در  دیگر  از 

مدت مذکور بوده است.
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»آیت الله میبدی« عمر خود
 را صرف علم آموزی کرد 

 آیت الله سیدحسین میبدی ظهر روز گذشته  
اظهارکرد:  اداری گرگان  در جلسه شورای 
شخصیت  میبدی  محمدرضا  الله  آیت 
عقلایی داشت و توصیه وی آن بود که امور 
بیان  با  شود.وی  اجرا  عقلانی  صورت  به 
اینکه مبانی عقلی برای زندگی دنیا و مبانی 
است،  لازم  آخرت  زندگی  برای  اخلاقی 
گفت: ایشان از بدو تولد زندگی پر فراز و 
نشیبی را آغاز کرد و در سن ۱۰ سالگی پدر 
خود را از دست دادند.میبدی افزود: پدرم در 
کنار احساس مسئولیت برای تأمین معاش و 
مایحتاج خانواده، به رشد و تعالی و تحصیل 
علم پرداخت و برای تحصیل هزینه سنگینی 
را پرداخت کرد.وی گفت که آیت الله میبدی 
از تمام وجود برای علم هزینه صرف کرد و 
از یزد تا قم را برای کسب علم پیاده رفت 
و با تمام قوا به درس پرداخت.میبدی بیان 
کرد: در حکومتی که برنامه اش محدود کردن 
امور دینی بود شرایط سختی برای طلاب 
وجود داشت و در این زمان آیت الله میبدی 
پرتلاش در عرصه علم ظاهر شد.فرزند آیت 
الله سیدمحمدرضا میبدی گفت: سپس ایشان 
محضر  از  و  رفت  کرمانشاه  و  همدان  به 
علمای بزرگ بهره گرفت و بعد در عراق 
به درس و تحقیق پرداخت.وی اضافه کرد: 
دانشمندان هسته ای کشور نمونه ای از تلاش 
بی وقفه علم آموزی هستند و قرار نیست که 
تلاش در یک بعُد یا دو بعد منحصر شود 
باید تمام قابلیت ها به فعلیت درآید.میبدی 
ادامه داد: با توجه به ظرفیت ها و پتانسیل های 
کشور، ابر قدرت علمی شدن راه دوری نیست 

و از لحاظ استعداد کشور غنی هستیم.

 راز قتل زن جوان بعد
 از ۱۰ سال برملا شد

فرمانده انتظامی شهرستان علی آبادکتول از 
کشف راز یک قتل بعد از ۱۰ سال در این 
شهرستان خبرداد. به گزارش روابط عمومی، 
الیاس تازیکه اظهارکرد: با اعلام یک مورد 
اختلاف خانوادگی به ماموران بخش کمالان، 
بلافاصله ماموران کلانتری ۱۳ به محل اعزام 
در  پلیس  حضور  با  افزود:  تازیکه  شدند. 
محل مشاهده شد پدر و پسری با یکدیگر 
زن  یک  شدن  کشته  از  و  داشته  مشاجره 
حرف می زنند. وی گفت: ماموران با توجه 
به صحبت های ضد و نقیض این پدر و پسر 
هر دو نفر را به پلیس آگاهی شهرستان انتقال 
در  متهمان  کرد:  خاطرنشان  تازیکه  دادند. 
تحقیقات تخصصی ماموران، اعتراف کردند 
به دلیل  که ۱۰ سال قبل دختر خانواده را 
اختلافات شخصی به قتل رسانده و جسدش 
را در مکانی دفن کرده اند. فرمانده انتظامی 
اشاره  با  پایان  در  آبادکتول  علی  شهرستان 
قتل، خاطر نشان کرد:  بازسازی صحنه  به 
متهمان برای سیر مراحل قانونی به مراجع 
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تعطیلات کرونا 
فرصتی برای ترمیم 
خرده فرهنگ ها
■  محمدحسين منتظری

جامعه  برخی  تعبیر  به  که  دنیایی  در 
شناسان از جمله الریش بک معتقدند 
مخاطرات دست ساخته خود بشر است 
و برای مخاطراتی چون، جنگ، بیماری 
ها، بمب های هسته ای، مهاجرت ها ... 
هشدار می دهند.با شیوع ویروس کرونا 
این چالش بوجود آمده امروز،که دنیا به 
عجز خود آگاه شد طوریکه ابتلا به آن 
فقیر و غنی، مسئول و غیر مسئول و... 
نشناخت.شاید در این مدت تلخندهای 
زیادی شنیدید یا خواندید: مثلا در شب 
یلدای سال پیش همه می گفتند گوشی 
ها را کنار بگذارید اما امسال گفتند شب 

یلدا پای گوشی ها باشید.
تا سال پیش به دانش آموز می گفتند 
رو بخون،  گوشی رو جمع کن درست 
امسال می گن بچه گوشی رو بردار برو 

توی اتاق درست رو بخون.
همه این تلخندها و لطایف نشان از یک 
تغییر اساسی در جنبه های مختلف فردی 

و  اجتماعی  زندگی انسان دارد.
به برخی از این تغییرات می توان اشاره کرد:
ارتباطات  که  باعث شد  فعلی  شرایط 
خویشاوندی و به تعبیری »صله رحم« 

کم رنگ و حتی قطع شد.
فردگرایی و غفلت از دیگران، یکی از 
آسیب های مهم شیوع این ویروس است، 
زمانی که هر کس بخواهد به هر قیمتی 

فقط جان خود را نجات دهد. 
در بحث سواد رسانه ای زمانی که انسان 
در شرایط بحران و بلایای طبیعی قرار 
می گیرد، هر خبری بویژه شایعات در هر 

رسانه ای توجهش را جلب می کند.
معنوی،  و  مذهبی  مراکز  بر  علاوه 
و  فرهنگی  علمی،  مراکز  تمام  تقریباً 
تعطیل شد؛انسان محتاج  نیز  تفریحی 
معنویت است؛ به خصوص در شرایط 
سخت روحی و گرفتاری هایی که تمام 
زندگی اش را تحت تاثیر قرار می دهد.
پژوهشی،مراکز  آموزشی،  مراکز  کلیه 

تفریحی و گردشگری و... تعطیل شدند 
و مدل آموزشی از حضوری به مجازی 
تغییر کرد. همچنین صدها تغییر دیگر 
رسوم  و  آداب  در  تغییر  ازجمله: 
عروسی و عزا و مراودات اجتماعی، 
غیر حضوری،  خریدهای  به  گرایش 
و نقل،  حمل  و  ها  مسافرت  کاهش 
افزایش بی رویه تورم و تاثیر و فشار 
بر اقتصاد خانواده با تعطیلی های کرونایی، 
بهداشت فردی و همچنین  نوع  تغییر 
اجتماعی، تغییرات گسترده در مشاغل، 

تغییرات در  تغذیه و خوراک افراد و...
چند نکته در این اتفاق بزرگ جهانی 
حائز اهمیت است که تصور می شود 
از نگاه مدیران فرهنگی دور مانده است؛

اول اینکه اگر دقت کنید متوجه خواهید 
شد آسیب های قید شده غالبا آسیب 
هایی بود که قبل از شیوع ویروس کرونا 
جزو نگرانی های جامعه شناسان و علما  

نیز بوده اند از جمله:
کاهش صله رحم،  مشکل سواد رسانه 
متعدد و حتی  ای و کلاهبرداری های 
و  خرید  برای  کافی  آموزش  عدم 
استفاده  عدم  اینترنتی،  های  پرداخت 
پایین  سنین  برای  گوشی  از  مناسب 
کاهش  امن،  اینترنت  از  نگرانی  و  تر 
بین  این  در   ... و  معنویت،فردگرایی 
مدت زمان در خانه ماندن افراد بیشتر از 
گذشته شد و به همین میزان استفاده آنها 

از رسانه هایی همچون رادیو، تلویزیون،  
مختلف  های  رسان  پیام  و  اینترنت 
و... بیشتر و بیشتر شد. توجه مردم به 
اخبار، رفتارهای مسولین بیشتر شد در 
حالیکه متوجه خاموشی برخی مسولین 
فرهنگی نیز هستند. مسولین فرهنگی 
اگر در سخنان مقام معظم رهبری دقت 
می داشتند به رکن سومی که حضرت 
آقا در کنار دو موضوع اقتصاد و امنیت  
فرمودند موضوع فرهنگ بود. به این 
معنی که هر مقدار پاندمیک کرونا یک 
ترمیم  برای  شد  می  محسوب  تهدید 
برخی اشکالات در خرده فرهنگ ها یک 
فرصت است، فرصتی طلایی که اکنون 
با گذشت حدود یکسال از آن هنوز در 
استان اتفاقی از جمله موارد زیر کمرنگ 
است که به عنوان راهکار می شود به 

آنها نگاه کرد:
تولید محتوای فرهنگی ،هنری  و ادبی- 
اجراهای فرهنگی و تفریحی مجازی- 
عرصه  در  مجازی  بسترهای  تقویت 
فرهنگی جهت ایجاد دقایقی شاد برای 
همه  های  استرس  کاهش  برای  مردم 
گیری این ویروس- توجه به توان سمن 
ها و موسسات فرهنگی غیر تجاری-  
صرفا  نه  بودن  مردم  برای  و  کنار  در 
برای مسولین مافوق- دوری از سیاست 
زدگی فرهنگی و توجه به کیفیت در 
برای  فرصت  بهترین  کمیت-  کنار 
حمایت پیام رسان های داخلی-  تولید 
محتوای گسترده در رسانه های خارجی 
بستر  ایجاد  و  فرهنگی  اشاعه  جهت 
امن برای استفاده کننده های داخلی- 
فرهنگ  حتی  ترویج  برای  فرصتی 
تغذیه، ترافیک،  حقوق کودک،  نحوه 
نه صرفا  الکترونیک  استفاده خدمات 
تجاری،فرصتی برای معرفی شخصیت 

ها و الگوهای فرهنگی، مذهبی و...

■ دانشجوی دکترای جامعه شناسی

فردگرایی و غفلت از دیگران، ((
یکی از آسیب های مهم شیوع 

این ویروس است، زمانی که هر 
کس بخواهد به هر قیمتی فقط 

جان خود را نجات دهد. 

رئیس اداره نظارت بر حیات وحش محیط 
توجه  با  امسال  گفت:  گلستان  زیست 
به ممنوعیت شکار و آرامشی که برای 
حیات وحش ایجاد شده، شاهد حضور 
بیشتر پرندگان مهاجر زمستان گذران در 

اغلب تالاب های استان گلستان هستیم.
محمود شکیبا در گفت وگو با ایسنا اظهار 
کرد: سرشماری پرندگان مهاجر زمستان 
گذران آبزی و کنار آبزی در استان گلستان 
از ۱۱ دی ماه آغاز شده و تا حدود ۱۰ 
بهمن ماه ادامه خواهد داشت.وی با اشاره 
به وجود ۲۳ سایت سرشماری پرندگان 
سایت ها  این  افزود:  گلستان،  استان  در 
آلاگل،  آلماگل،  گمیشان،  تالاب  شامل 
آجی گل، اینچه، دانشمند و تعدادی از 
سدها و آب بندان ها می شود. روزانه یک 
گروه از کارشناسان محیط زیست برای 
پیدا  حضور  مناطق  این  در  سرشماری 
در  پرندگان  سرشماری  البته  می کنند. 
برخی مناطق از جمله تالاب بین المللی 
می شود. انجام  گروه  دو  با  گمیشان 
رئیس اداره نظارت بر حیات وحش محیط 

عمده  کرد:  خاطرنشان  گلستان  زیست 
گونه پرندگان آبزی و کنار آبزی زمستان 
فلامینگو،  چنگر،  را  گلستان  در  گذران 
اردک سر سبز، سر سفید، سر حنایی و 
ارده ای، خوتکا، چنجه، حواصیل ارغوانی 
کوچک،  و  بزرگ  اگرت  خاکستری،  و 
قو گنگ و فریادکش، پلیکان سفید و پا 
آبچلیک ها،  سلیم ها،  انواع  و  خاکستری 

تلیله ها و گیلان شاه ها تشکیل می دهد.

امنيت  رفتن  بالا  و  شکار  ممنوعيت 
پرندگان

شکیبا در ادامه تصریح کرد: هنوز نمی توان 
تعداد  امسال  که  کرد  اعلام  به طورکلی 
پرندگان مهاجر زمستان گذران بیشتر شده 
اما طبق ارزیابی که تاکنون در چندین سایت 
سرشماری انجام شده، شاهد حضور بیشتر 
پرندگان مهاجر نسبت به سال قبل هستیم.
وی، علت افزایش حضور پرندگان مهاجر 

در استان را ممنوعیت شکار پرندگان به 
همچنین  و  کرونا  ویروس  شیوع  خاطر 
سردتر بودن هوا نسبت به سال گذشته عنوان 
کرد و گفت: پرندگان زمستان گذران معمولاً 
تا اواخر اسفندماه در این منطقه حضور 
دارند.رئیس اداره نظارت بر حیات وحش 
محیط زیست گلستان تأکید کرد: ممنوعیت 
شکار به بالا رفتن امنیت حضور پرندگان 
مهاجر در تالاب ها کمک می کند و همین 
امر حضور بیشتر پرندگان در تالاب ها را به 
همراه دارد. امسال با وجود ممنوعیت شکار، 
برخی از شکارچیان غیرمجاز که البته امسال 
نسبت به سال های قبل کمتر هستند، امنیت 
پرندگان در تالاب ها را به هم می زنند که 
برخوردها لازم با آنها انجام می گیرد.شکیبا 
از  موردی  هیچ  تاکنون  امسال  کرد:  بیان 
تلفات غیرعادی پرندگان مهاجر در استان 
گزارش نشده است.رئیس اداره نظارت بر 
حیات وحش محیط زیست گلستان بیان 
شکار  به جای  می خواهیم  مردم  از  کرد: 
پرندگان، با حضور در تالاب ها و سدها از 

دیدن و عکس گرفتن از آنها لذت ببرند.

کرونا به داد پرندگان سیبری در گلستان رسید
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مراسم ایام فاطمیه با رعایت پروتکل 
های بهداشتی برگزار می شود

مدیرکل تبلیغات اسلامی گلستان با بیان این 
که برنامه های ایام فاطمیه در شهرهای زرد 
و آبی حضوری برگزار می شود، گفت: از 
ظرفیت فضای مجازی برای برگزاری مراسم 
گزارش  به  گرفت.  خواهیم  بهره  ایام  این 
روابط عمومی، نورالله ولی نژاد اظهار کرد: 
ایام فاطمیه یکی از مناسبت های مهم مردم 
مسلمان بوده که همه ساله برنامه های وسیعی 
دلیل  به  امسال  اما  داشتیم  مناسبت  این  به 
کرونا برگزاری بسیاری از برنامه ها مقدور 
نیست. ولی نژاد افزود: برنامه ها امسال به دو 
شیوه در فضای مجازی و روضه در منازل با 
دستورالعمل ها برگزار شده و در مناطقی که 
در محدوده زرد و آبی کرونا هستند و شرایط 
اضطراری نداشته باشند، حضوری خواهد 
بود. وی توضیح داد: هنگام برگزاری نماز 
جماعت همزمان مراسم عزاداری با رعایت 
فاصله اجتماعی و حفظ ضوابط و در مدت 

زمان کوتاه برگزار خواهد شد.

اعطای تسهیلات بانکی به
 طرح ها و فعالیت های سینمایی

تفاهم نامه مشترک سازمان امور سینمایی و 
سمعی بصری و بانک ملی ایران به منظور 
اعطای تسهیلات بانکی به طرح های توسعه ای 
سینمایی کشور و به منظور اجرایی شدن ارائه 
خدمات بانکی و تامین تسهیلاتی طرح های 
توسعه ای سینمایی کشور تنظیم شده است. 
به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ 
نامه  شیوه  این  گلستان،  اسلامی  ارشاد  و 
 ۹۹۲۵/۱۲۱۵ شماره  نامه  تفاهم  درراستای 
به تاریخ ۸ بهمن ۹۸ فی مابین سازمان امور 
سینمایی و سمعی بصری وبانک ملی ایران 
واز  تنظیم  تبصره  و۳  بند  و۲۴  ماده   ۶ در 
تاریخ ابلاغ لازم الاجرا می باشد. متقاضیان 
مشمول این شیوه نامه شامل کلیه اشخاص 
حقیقی وحقوقی بخش های خصوصی اعم 
از تهیه کنندگان، سینماداران، مالکان سینما و 
مجموعه های تجاری، موسسات تهیه و تولید 
فیلم، مراکز پشتیبانی فنی سینمایی، موسسات 
سینمایی دارای رتبه الف، آموزشگاههای آزاد 
سینمایی دارای رتبه الف، صنایع وشرکتهای 
تسهیلات  دریافت  تقاضای  که  سینمایی 
درمحورهای  فعالیت  انجام  جهت  بانکی 
این  پیوست  ))۲((وجدول  ماده  موضوع 

شیوه نامه دارند.
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نکته ای از
مثنوی عذاب الهی
 در کلام مولانا 

■ احسان مکتبی

 

در داستان ها و نوشته ها و یا در متون 
مقدس بسیار خوانده ایم که فلان قوم یا 
قبیله چون به امر خداوند متعال گوش 
نسپرده بودند ، محکوم به عذاب الهی 
شدند و غالبا نیز تصورعامه آن است 
که چون مردم آن قبیله  حقوق خداوند 
را رعایت نکرده اند بنابر این خداوند، 
عذاب را بر آنها نازل کرده است ، اما 
مولانا درک دیگری از دلایل عذاب بر 
ملتها  در داستان ناقه صالح)ع( ) ابیات 
۲۵۰۹ تا ۲۶۰۰  دفتر اول مثنوی  (را به 
زبان آورده  است ، داستان از این قرار 
است که "حضرت صالح)ع( از قوم خود 
میان آب  در  می خواهد که یک روز 

رودخانه را در اختیار "ناقه"قرار دهند 
شدند                                                                     خصمش  چون  آب  برای  از 

نان کور و اب کور ایشان بدند 
ناقه اله آب خورد از جوی و میغ                                                                    

آب حق را داشتند از حق دریغ . ...
مردم بد عهدی می کنند و این عهد را می 
شکنند ، بر اساس روایت مثنوی صالح 
به مردم هشدار میدهد که عذاب خدا 
نازل خواهد شد ، ولی مولوی علت 
از تضییع  نزول عذاب را چیزی غیر 
حق الله میداند و ابیات بعدی نشانگر 
آن است که مولانا نگاهی بسیار دقیق تر 
به مساله ای مانند عذاب االهی و دلایل 
نزول عذاب  داشته است  ، دلایلی که  
هر جامعه ای را می تواند به مرگ و 
نابودی بکشاندو اختصاص به یک قوم 
نیز ندارد ،عذاب خداوند نازل می شود 
و ناقه پس از نزول عذاب به قوم خود 
سر میزند و آن ها را در مرگ و نیستی 

می بیند و اندوهناک می شود .
صالح آن بشنید و گریه ساز کرد                                                  

نوحه بر نوحه گران آغاز کرد
گفت ای قومی به باطل زیسته                                                     

وز شما من پیش حق بگریسته 
حق بگفته صبر کن بر جورشان                                                     
پندشان ده بس نماند دورشان               

من بگفته پند ، شد بند از جفا                                                        
شیر پند از مهر جوشد وز صفا

بس که کردند از جفا بر جای من                                                    
شیر پند افسرد در رگهای من  ....

دم گرم نصایح صالح در قومش در نمی 
گوش  که  مردمی  برای  آنگاه  و  گیرد 
شنوایی برای شنیدن نصیحت ندارند 
و  شود  می  نازل  تعالی  حق  ،عذاب 
صالح از نزول عذاب غمگین و محزون 
شده با چشمانی اشکبار در دل به حال 
مردگان که بسیاری از نزدیکان او بودند 
حسرت می خورد ،حق تعالی آن قوم 
را تجلی غم و اندوه  میداند و معتقد 
است دلیلی بر غمناکی صالح نیست 
نوحه  غم  مرگ  بر  هیچکس  زیرا 
نمی کند اما عاطفه انسانی اشک در 
چشمان صالح می اورد و این اندوه 
دلیل  بدون  حزنی  مولانا  تعبیر  به 
برخاسته از دریای جود الهی است .

باز اندر چشم و دل او گریه یافت                                       
رحمتی بی علتی در وی بتافت  

قطره می بارید و حیران گشته بود                                            
قطره بی علت از دریای جود  ... 

از اینجا و در ده بیت پایانی حکایت 
مولانا به گونه ای بسیار رسا و اعجاب 
اور دلیل عذاب الهی را موشکافانه یاد 
آوری می کند ، او بر خلاف عامه که 
نزول عذاب  علت  را  اله  تضییع حق 
میدانند ، علت نزول عذاب الهی را در 
عدم رعایت حق الناس میداند ، مولوی 
عمل بر خلاف عقل ، تقلید کورکورانه 
و عمل به نقل ها ی خلاف عقل عرفی  
و گوش نسپردن به نصیحت مشفقان و 
در نتیجه ابتذال در حوزه اخلاق عمومی 
را علت نزول عذاب الهی میداند  و می 

گوید:
عقل او میگفت کاین گریه زچیست                                                 

بر چنان افسوسیان شاید گریست
بر چه می گریی بگو بر فعلشان                                                            

بر سپاه کینه ی بدنعلشان 
بر دل تاریک پر زنگارشان                                                                    

بر زبان زهر همچون مارشان 
بر دم و دندان سگسارانه اشان                                                                     

بر دهان و چشم کژدم خانه اشان 
بر ستیز و تسخر و افسوسشان                                                            

شکر کن چون کرد حق محبوسشان
دستشان کژ پایشان کژچشم کژ                                                  

مهرشان کژ صلحشان کژ خشم کز
از پی تقلید و زرایات نقل                                                                           

پانهاده بر جمال پیر عقل ...... 
فهمید  می شود  نگاه سطحی  یک  با 
که مولانا ، مصادیق بد فعلی را در چه 
اموری میداند ، آن چنان که گفتیم  عمل 
نابخردانه و ناشی از تقلید کورکورانه و 
مبتنی بر نقل های بی اعتبار و نشنیدن 
نصیحت مشفقان ، بنیان انحطاط اخلاق 
نیز  عمومی در جامعه است و مولانا 
 ، کند  تاکید می  نکته  بر همین  دقیقا 
جامعه ای که دل شهروندان آن تاریک 
باشد و از نور روشنایی و حقیقت دور 
نکند،  درک  را  حقیقت  و  باشد  شده 
زبانش چون مار زهرآگین می شود و 
دندان  سگان  روحشان چون  تصویر 
همواره درندگی و خشونت از آن پدیدار 

است،  جامعه ای که دهان و چشم های  
مردمان آن چون خانه عقرب است ،نیش 
زننده ، تیره و تار و پراز کینه و حقد ، 
مولانا مصادیق انحطاط اخلاقی جامعه 
را  نازل می شود  بر آن  ای که عذاب 
نیز بر شمرده است ،خشونت ،ستیز ، به 
سخره گرفتن و ریشخند کردن دیگران 
پای  و  دست  آن  در  که  ای  جامعه   ،
مردمانش به راه راست نرود ،چشمشان 
ای  میانه  بینی  راست  با  و  باشد  کژ 
نداشته باشد و در آن صلح و مهر به 
خشم  و  باشد  شده  سپرده  فراموشی 
ارجح باشد ، چنین جامعه ای شایسته 
مرگ و نابودی است زیرا پای بر سر 
شتر پیر و با تجربه عقل گذاشته است 
و دلیلی ندارد که عاقلان در مرگ چنین 
بغل گیرند زیرا  انسانهایی زانوی غم 
این جماعت خود مرگ و حرمان را 
انتخاب کرده اند ، بنابر این برای فقدان 
افسوس  توان  نمی  انسانهایی  چنین 
خورد زیرا خود علت حرمانند ،مبتنی 
بر چنین اندیشه ای چنانچه جامعه ای 
دیگر دل از مهر بشوید ، کینه ور باشد و 
به استقبال خشونت و ستیز برود، زبان 
به طعنه باز کند و از مدار عقل خارج 
شود و دلهاشان را زنگار دروغ و ریا 
و ناراستی بگیرد ،چنین جامعه ای در 
هر جغرافیا و تاریخ ، جامعه ای منحط 
است و مردمان آن مرگ و هلاکت را 
انتخاب کرده اند ، درس مولانا هشداری 
برای جامعه امروز ماست که دور شدن 
از مدار عقل عرفی با تقلید بدون منطق، 
نتیجه ای چز انحطاط در اخلاق عمومی 
که  دردناکی  تراژدی  داشت.  نخواهد 
ای  جامعه  هر  برای  آن  وقوع  امکان 
وجود دارد به همین خاطر  باید برای 
نجات از نیستی بدامن راستی و پاکی 
روی آورد تا عذاب خداوندی از دامان  
کینه،  با  ای  گردد.جامعه  دور  جامعه 
دروغ ، نیش و کژتابی نیازی به عذاب 
آسمانی ندارد زیرا در عذاب خود ساخته 
غوطه ور است.و مسیری را انتخاب کرده 

است که پایانی جز هلاکت ندارد.

■ صاحب امتياز روزنامه گلشن مهر  

))

همچنان  شده  منتشر  آمارهای  آخرین  در  امروز   
کشور  سراسر  در  کرونایی  شرایط  بهبود  روند 
به جز بخش هایی از دو استان گلستان و مازندران 
همچنان ادامه دارد.این درحالی است که مسئولان 
برای  دارند  تأکید  زمینه  این  در  بهداشت  وزارت 
بهترین  اوضاع  بهبود  روند  ادامه  و  شرایط  تثبیت 
سوی  از  بهداشتی  پروتکل های  رعایت  راهکار 
از هرگونه عادی انگاری  هموطنان است و دوری 
ابتلا  نزولی  سیر  آشیل  پاشنه  می تواند  که  شرایط 
آخرین  اساس  باشد.برهمین  در سراسر کشورمان 
نشان  کشور  سراسر  از  ارسالی  اطلاعات  و  آمارها 
می دهد  ۷ شهرستان ساری، آمل، فریدونکنار، قائمشهر 

کردکوی  و  بندرگز  و  مازندران  استان  در  نکا  و 
دارند  قرار  قرمز  وضعیت  در  گلستان  استان  در 
و  سابق  مثل  همچنان  کرونایی  محدودیت های  و 

دیگر  سوی  می شود.از  اعمال  سختگیرانه تر  البته 
آمارهای سراسری بیانگر این نکته است که   ۳۰ 
شهرستان در وضعیت نارنجی، ۲۱۹ شهرستان در 
آبی  وضعیت  در  شهرستان   ۱۹۲ و  زرد  وضعیت 
با  کشور  درمان  و  بهداشت  دارند.مسئولان  قرار 
و  کشور  نقاط  برخی  در  شرایط  بهبود  به  توجه 
به  آنها همواره  در  ترددی  کاهش محدودیت های 
هموطنان تأکید دارند از تردد غیرضروری در این 
اوضاع  و  شرایط  تا  کنند  خودداری  جدا  مناطق 
آمارها  براساس  چون  باشد  داشته  کامل  تثبیت 
وضعیت شیوع بیماری کرونا در اغلب مناطق کشور 

همچنان شکننده است.

حاکمیت وضعیت قرمز در 7 شهرستان مازندران و گلستان

۰۱73225۱3۱6

آتش سوزی های نقطه ای در 
عرصه های جنگلی گلستان 

 عبدالرحیم لطفی اظهار داشت: با گرم 
شدن هوا و کم شدن رطوبت به علت 
انباشت برگ های خشک شده در کف 
آتش  مستعد  مناطق  این  جنگل ها، 
سوزی هستند.وی گفت: در روزهای 
شنبه و یکشنبه گذشته حدود ۱۵ فقره 
جنگلی  عرصه های  در  سوزی  آتش 

استان به وقوع پیوست که تقریبا در 
داشته  نقش  انسانی  عامل  آنها  همه 
است.سرپرست اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان ادامه داد: حریق ها 
آتش  سطح  و  بوده  نقطه ای  عمدتا 
سوزی در دو روز اخیر حدود ۲ هکتار 
بوده است که عمدتا در کف جنگل 

اتفاق افتاده است.وی با اشاره به آماده 
باش کامل نیروهای حفاظتی در سراسر 
استان بیان داشت: در حال حاضر آتش 
جنگل های  در  نقطه ای  سوزی های 
استان مهار و خاموش شده است اما 
احتمال بروز حریق با توجه به شرایط 

آب و هوایی فعلی وجود دارد.
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده ۱3 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
ثبتی  وضعیت  تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیئت   ۱۳۹۹۶۰۳۱۲۰۰۱۰۱۲۰۵۱ شماره  رای  برابر 
اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه 
۱۳۹۹۱۱۴۴۱۲۰۰۱۰۰۰۳۲۷ تقاضای مهدی میر بشماره شناسنامه ۱۷۰ کد ملی ۳۶۷۰۷۳۳۰۱۹ صادره زابل 
فرزند دادخدا واقع در اراضی خرگوش تپه در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است 

بمساحت ۱۸۴۶/۵۰ مترمربع از پلاک ۸۹- اصلی بخش ۳ حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت 
از انتقال از مالک رسمی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی 
می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس 
از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع 

ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۹۹/۱۰/۰۷ 
 تاریخ انتشار نوبت دوم: ۹۹/۱۰/۲۳

علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک گرگان م.الف ۵۸۸۳

آگهي هاي ثبتي

سلامت

با ویتامین های
 ضد سرطان آشنا شوید

هیچ ماده غذایی به تنهایی نمی تواند ریسک 
ابتلا به سرطان را کاهش دهد ولی ترکیب 
حاوی  گوناگون  غذایی  مواد  از  مناسبی 
ویتامین ها و مواد معدنی، می تواند این 

خطر را تا حد زیادی کاهش دهد.
انواع مواد مغذی برای مبارزه با سرطان در 
که  این است  اما مشکل  دسترس هستند 
رژیم های غذایی ما اغلب فاقد مقادیر کافی 

از این مواد مغذی است:

سطح  که  جهان  از  مناطقی  در  سلنيوم: 
سلنیوم خاک بالا است، مرگ و میر کمتری 
بزرگ،  روده  سینه،  ریه،  از سرطان  ناشی 
و  لوزالمعده  مثانه،  تخمدان، گردن رحم، 
سرطان مری گزارش شده است. از آنجا 
که بدن نیاز کمی به این ماده معدنی دارد، 
انجمن سرطان آمریکا توصیه کرده است 
با  همراه  و  سالم  غذایی  رژیم  با یک  که 
مقدار زیادی میوه ها و سبزیجات می توان 
این میزان سلنیوم را به دست آورد. آجیل، 
غذاهای دریایی، غلات سبوس دار، گوشت 

و مرغ، نیز حاوی سلنیوم هستند.

دهد  می  نشان  تحقیقات  برخی  امگا ۳: 
زنانی که دو بار در هفته ماهی های چرب 
مصرف می کنند کمتر دچار ابتلا به سرطان 
آندومتر می شوند. با این حال روغن ماهی 
فواید دیگری هم دارد از جمله این که منجر 
به جلوگیری از بیماری های قلبی یا سکته 
مغزی می شود ضمن این که با کاهش خطر 

ابتلا به افسردگی نیز ارتباط دارد.

بتاکاروتن: بتاکاروتن نوعی آنتی  اکسیدان 
مرتبط با ویتامین  آ  است که در میوه  ها و 
دارد.  وجود  نارنجی  رنگ  به  سبزیجات 
و  زردآلو  کدوحلوایی،  طالبی،  هویج، 
سبز  برگ  با  سبزیجات  همچنین  و  انبه 
مانند اسفناج و کلم منابع غنی بتاکاروتن 
هستند که می توانند موجب کاهش خطر 
بروز  سرطان    شوند، با این حال بیش از 
۵ هزار واحد بتاکاروتن در روز را نباید 

دریافت کرد.

ویتامين دی: مطالعات نشان داده اند کسانی 
بالای ویتامین دی را دریافت  که سطوح 
می کنند، در معرض خطر کمتری از ابتلا 
روده،  کلیه،  تخمدان،  سینه،  سرطان  به 
پانکراس، پروستات و سرطان های دیگر 
هستند. بیش از ۹۰ درصد از ویتامین دی 
از راه نور خورشید سنتز می شود اما بیشتر 
سرطان  به  ابتلا  از  ترس  خاطر  به  مردم 
قرار  آفتاب  نور  در معرض  کمتر  پوست 
کرم  از  استفاده  که  حالی  در  گیرند  می 
های ضد آفتاب استاندارد و رعایت موارد 
جلوگیری از آفتاب سوختگی، خطر ابتلا 
به این سرطان را کاهش می دهد. دریافت 
روزانه هزار تا ۲ هزار وحد ویتامین دی در 
روز از طریق رژیم غذایی یا مکمل های 
این ویتامین برای جلوگیری از سرطان های 

یادشده مفید است.

فشار خون نیرویی است که در آن خون 
از قلب به عروق پمپ می شود. میزان 
فشار خون طبیعی کمتر از ۸۰/۱۲۰ میلی 
متر جیوه است. زمانی که خون با فشاری 
بیش از این مقدار در رگ ها جریان پیدا 

کند، به آنها آسیب می رساند.

تمرین کنيد
روزانه ۳۰ تا ۶۰ دقیقه ورزش و تمرین، 
بخش مهمی از یک زندگی سالم است. 
ورزش روزانه علاوه بر اینکه به کاهش 
روحیه،  به  می کند،  کمک  خون  فشار 
یاری  نیز  شما  تعادل  و  بدنی  قدرت 
می رساند و همچنین خطر ابتلا به دیابت 
و انواع بیماری های قلبی را کاهش می دهد. 
اگر مدت زیادی است که ورزش را کنار 
گذاشته اید، تمرین ها را به آرامی شروع 
کنید و به تدریج سرعت و دفعات آنها 
را افزایش دهید. درست است این روزها 
نمی توانیم از باشگاه های ورزشی استفاده 
کنیم ولی هنوز فرصت برای تمرین در 
خانه و پیاده روی و دوندگی در پارک ها 

است. مهم این است که حرکت کنید.
رژیم مناسب فشار خون را دنبال کنید

پیروی از رژیم های غذایی برای جلوگیری 
می تواند   )DASH( بالا  فشار خون  از 
فشار خون را کاهش دهد. رژیم غذایی 

DASH شامل:
خوردن میوه، سبزیجات و غلات کامل - 

خوردن لبنیات کم چرب، گوشت بدون 
کنار گذاشتن   - آجیل  و  ماهی  چربی، 
چربی های اشباع، مانند غذاهای فرآوری 
شده، لبنیات پرچرب و گوشت های چرب 

- کاهش دسرها و نوشیدنی های قنددار

۳. نمکدان را کنار بگذارید
شاید برای کنترل فشار خون هیچ چیز 
میزان  رساندن  حداقل  به  از  حیاتی تر 
مصرف سدیم نیست. متخصصان توصیه 
می کنند که میزان سدیم مصرفی خود را 
در روز  میلی گرم  تا ۲۳۰۰  بین ۱۵۰۰ 
محدود کنید. این مقدار نزدیک به یک 
قاشق چای خوری نمک است. بهتر است 
برای کاهش سدیم در رژیم غذایی خود، 
نمکدان را از میز غذای خود حذف کنید. 
از گیاهان و ادویه ها برای افزودن عطر و 

طعم استفاده کنید. غذاهای فرآوری شده 
مملو از سدیم هستند، آنها را به حداقل 
برسانید. هنگام خرید، برچسب های روی 
مواد غذایی را بخوانید و در صورت امکان 

گزینه های کم سدیم را انتخاب کنید.

۴. وزن اضافی خود را کم کنيد
وزن بالا و فشار خون دست به دست 
هم می دهند. چربی اضافی دور کمر، 
این  چربی  است.  دردسرساز  بسیار 
ناحیه، اعضای مختلف شکم را احاطه 
بسیاری  جسمی  مشکلات  و  می کند 
خود  با  را  بالا  خون  فشار  جمله  از 
می آورد. گفته می شود که به طور کلی، 
مردان باید اندازه دور کمر خود را به 
کمتر از ۱۰۰ سانتی متر اینچ و زنان به 

کمتر از ۸۸ سانتی متر برسانند.

5. اعتياد به نيکوتين را برطرف کنيد
طور  به  می کشید،  که  سیگاری  هر 
موقت تا چند دقیقه فشار خون شما 
سیگاری  اگر  می دهد.  افزایش  را 
باشید، فشار خون شما می تواند برای 
مدت طولانی افزایش یابد. تحقیقات 
بالا  خون  فشار  که  افرادی  می گوید، 
در  بیشتر  می کشند  سیگار  و  دارند 
سکته  و  قلبی  حمله  خطر  معرض 
هستند. فراموش نکنید که در معرض 
با خطر  را  نیز شما  بودن  دود سیگار 
افزایش فشار خون و بیماری های قلبی 

مواجه می کند.

۶. کمتر استرس داشته باشيد
از  پر  که  امروز  سرعت  پر  دنیای  در 
کاهش  است،  روزافزون  خواسته های 
سرعت و داشتن آرامش کاری دشوار 
است. مهم است که از مسئولیت های 
بتوانید  تا  بگیرید  روزمره خود فاصله 
استرس خود را کاهش دهید. استرس 
می تواند در لحظه فشار خون شما را 
افزایش و مقدار زیاد آن می تواند شما 
را در معرض خطر پرفشاری خون قرار 
دهد. برای کنترل استرس می توانید چند 
نفس  چند  کنید،  امتحان  را  ساده  راه 
عمیق بکشید، تمرکز خود را به نکات 
مدیتیشن  کنید،  جلب  زندگی  خوب 

انجام دهید یا یوگا تمرین کنید.

درمان خانگی برای کنترل فشار خون بالا

پیگیری ها برای بازگشت 
مراتع گنبد به منابع طبیعی
 به نتیجه رسید

گلستان  استان  دادگستری  رئیس کل 
مراتع  از  هکتار   ۴۷۰ بازگشت  از 
گنبدکاووس به منابع طبیعی پس از ۵۰ 
سال خبرداد.هادی هاشمیان اظهار کرد: 
مالک این اراضی با سند رسمی مدعی 
۵۰۰ هکتار از مراتع گنبدکاووس بود 
و رای دادگاه را نیز برای این اراضی 
گرفته بود.وی افزود: به علت اهمیت 
ماده  کمیسیون  در  پرونده  موضوع، 
۴۷۷ دادگستری گلستان بررسی و رای 
خلاف بین شرع تشخیص داده شد 
و برای اعلام نظر به دفتر رئیس قوه 

قضاییه فرستاده شد.
رئیس کل دادگستری استان گلستان با 
بیان این که پس از موافقت رئیس قوه 
قضاییه پرونده به دیوان عالی کشور 
قضات  کرد:  خاطرنشان  شد،  ارجاع 
شعبه اول دیوان عالی پس از بررسی 
پرونده و با استناد به نقشه های هوایی 
قدیمی منطقه، فقط حدود ۲۷ هکتار 
از این زمین ها را کشاورزی شناختند 

و مابقی را منابع ملی اعلام کردند.
دیوان  رای  اینکه  بیان  با  هاشمیان   
با  گفت:  است،  قطعی  کشور  عالی 
ابطال سند، این مراتع پس از بیش از 
۵۰ سال دوباره به منابع طبیعی استان 

گلستان بازگشت.

علاج بخشی سد وشمگیر
 به 27۰میلیارد تومان
 اعتبار نیاز دارد

ای  منطقه  آب  شرکت  عامل  مدیر 
گلستان گفت: برای علاج بخشی سد 
وشمگیر به ۲۷۰ میلیارد تومان اعتبار 
نیاز داریم که تاکنون حدود ۲۰ میلیارد 
تومان آن تأمین شده است. سید محسن 
حسینی اظهار کرد: سد وشمگیر در 
شهرستان آق قلا و بر روی گرگانرود 
این سد در سال ۴۹  احداث شده و 
بعد سه  در سال های  و  آبگیری شد 

مخزن فرعی برای آن ایجاد شد.
ای  منطقه  آب  شرکت  عامل  مدیر 
استان گلستان با بیان اینکه، با توجه 
به نیاز استان، علاج بخشی این سد در 
گفت:  است،  گرفته  قرار  کار  دستور 
شاید نتوانستیم اهمیت و حساسیت 
مجلس  و  دولت  به  را  پروژه  این 
منتقل کنیم برای همین معتقد هستیم 

نظر  در  سد  این  برای  که  اعتباری 
گرفته شده، منطقی نیست.وی توضیح 
داد که وشمگیر، سدی ۵۰ ساله بوده 
که پروژه علاج بخشی هم حدود ۱۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد.حسینی 
در خصوص وضعیت سد آقدکش در 
شهرستان آق قلا اظهار کرد: ساخت 
این سد از سال ۹۰ آغاز شده و تا پیش 
از سیل سال ۹۸ به طور متوسط سالانه 
فقط حدود یک میلیارد تومان اعتبار به 

آن اختصاص داده شده است.
وی درباره وضعیت این سد بیان کرد: 
دارد،  وجهی  دو  عملکردی  سد  این 
انحراف و کنترل سیلاب که شهر آق 
قلا را از تهدید سیل نجات می دهد 
و همچنین مخزن ذخیره آب است. 
میلیارد  به ۲۲۰  نیاز  این سد  تکمیل 
تومان اعتبار دارد که تا کنون ۲۳ میلیارد 
یافته  اختصاص  آن  به  اعتبار  تومان 
که ۱۲ میلیارد تومان آن بعد از سیل 
است.مدیرعامل  بوده   ۹۸ فروردین 
گلستان  استان  منطقه ای  شرکت آب 
میلیارد  جاری ۱۴  سال  برای  گفت: 
تومان برای این سد اعتبار پیش بینی 
از منابع  به دنبال استفاده  شده که ما 
بیشتری  اعتبارات  جذب  و  حوادثی 

برای سد آقدکش هستیم.
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محدودیت های کرونایی 
خدمت رسانی به مردم را قفل نکند

جدی  گلایه های  از  یکی  گرگان  فرماندار 
مردم را در کاهش حضور کارمندان در پی 
گفت:  و  برشمرد  کرونایی  محدودیت های 
محدودیت های کرونایی نباید خدمت رسانی 
به مردم را قفل کند. محمد حمیدی ظهر 
اداری  شورای  جلسه  پنجمین  در  امروز 
شهرستان گرگان اظهار کرد: ستاد ملی مبارزه 
و  حضور  در  را  محدودیت هایی  کرونا  با 
ساعات کار کارمندان قائل شد که بر اساس 
در  باید  کارمندان  ظرفیت  درصد   ۵۰ آن 
وضیت  این  اما  کنند،  پیدا  ادارات حضور 
نباید سبب اختلال در خدمت رسانی به مردم 
شود، برخی از مردم در این زمینه گلایه های 
پست های  به  اشاره  با  دارند.وی  زیادی 
خالی در برخی دستگاه های اجرایی تصریح 
به  باید  ادارات  به  مراجعه  در  مردم  کرد: 
موق خدمات دریافت کنند، اگر کارمندی 
استراحت استعلاجی و یا مرخصی می گیرد 
باید فرد جایگزین در پست اداری به مردم 
خدمات بدهد تا باعث نارضایتی عمومی 
دی  به ۲۳  اشاره  با  گرگان  نشود.فرماندار 
نخستین سالروز رحلت عالم فقید آیت الله 
میبدی گفت: ستاد بزرگداشتی در این زمینه 
شکل گرفته و برنامه های زیادی پیش بینی 
کرده است اکثر برنامه ها در بستر مجازی 
انجام می شود، برنامه های مختلف فرهنگی 
عالم  این  سلوک  و  سیر  معرفی  برای 
داده شده است.حمیدی با  ترتیب  مجاهد 
اشاره به اینکه آیت الله میبدی از علمای تراز 
اول گرگان بودند، ابراز کرد: نیاز است این 
معرفی  نسل جدید  به  برجسته  شخصیت 
شود، یکی از برنامه های ستاد بزرگداشت، 
برگزاری جلسه شورای اداری بود که سیره 
شخصیتی این عالم ربانی برای مدیران معرفی 
شود.وی همچنین با بزرگداشت ایام الله دهه 
باشکوه  دهه  گفت:  اسلامی  انقلاب  فجر 
پیروزی انقلاب اسلامی که ۴۱ سال از آن را 
پشت سر گذاشتیم یادآور رشادت های مردم 
ایران بوده و در این ایام مراسم های خاصی 
برگزار می شود، امسال در آستانه دهه فجر 
داریم و برنامه های ایام الله باید پررنگ تر از 
شود.فرماندار  داشته  بزرگ  قبل  سال های 
کمیته های  تشکیل  به  اشاره  با  گرگان 
ادارات  داخلی  فضای  افزود:  فجر  دهه 
مخاطب  جامعه  برای  شود،  آذین  باید 
کارهای  فجر  دهه  ایام  این  با  متناسب 
اشاره  با  شود.حمیدی  طراحی  فرهنگی 
به اینکه امسال آخرین دهه فجر خدمات 
دولت است از مسوولان ادارات خواست 
تا عملکرد نظام و ادارات را در بخش های 
مختلف به خوبی منعکس کنند.وی با تاکید 
بر اینکه هیچ پروژه ای نباید بزرگنمایی شود، 
بیان کرد: آنچه واقعیت است باید به مردم 
منعکس شود، نشاط و امیدآفرینی به جامعه 
سنجیده  اجرایی  دستگاه های  عملکرد  با 
می شود.فرماندار گرگان با اشاره به اینکه 
روحیه ناامیدی در مدیران مردم را کسل 
کرده است، گفت: با وجود همه مشکلات 

اما کشور در همه حوزه ها می درخشد.

برخی کارشناسان معتقدند شهرستان کم 
برخوردار گمیشان در استان گلستان تنها 
با استفاده از ظرفیت گردشگری ساحلی 
می تواند به رهایی از شرایط کنونی و شتاب 
بخشی در توسعه امیدوار باشد. به گزارش 
ایرنا، گمیشان اگرچه سابقه  طولانی و چند 
هزار ساله در تاریخ بشری دارد با این وجود 
حادثه  هرچند  است  شناخته شده  کمتر 
قهری سیل پارسال باعث معروفیت نسبی 
آن در سطح ایران و حتی جهان شد. شهر 
کوچک و ترکمن نشین گمیشان در حاشیه 
خزر با ذخایر خاویار دریایی و خانه های 
چوبی عهد قاجار که از معماری خاص 
روسی برخوردار است، در لفظ اهالی منطقه 
کوموش دپه و گمیش دپه هم گفته می 
شود. گمیش دپه یا تپه در لغت به معنای 
تپه نقره ای است که علت این نامگذاری را 
پیدا شدن اشیای قدیمی از جمله ظروف 
و مسکوکات نقره ای در حاشیه این شهر 
و تپه های آن می دانند که این کشفیات 
از جهات دیگر بر باستانی بودن و قدمت 
بالای این خطه ساحلی دریای خزر هم 
دلالت دارد. در روایت و استدلال دیگر 
به دلیل نمک زار بودن تپه های این شهر 
در دوران نزدیکی به آب دریا، بازتاب نور 
آفتاب و ماه به صورت نقره ای از دور قابل 
مشاهده بود و در توالی تاریخ به این نام 
مشهور شد. کوموش یا گمیش در زبان 
ترکمنی به معنی نقره است. گمیشان که 
از شمال به کشور ترکمنستان، از جنوب 
به بندرترکمن، از شرق به آق قلا و از 
می شود  محدود  خزر  دریای  به  غرب 
به عنوان یکی از قدیمی ترین شهرهای 
دوران  در  ایران،  شمال  ترکمن نشین 
دلیل  به  ترکمن  و  گز  بنادر  شکوفایی 
برخورداری تولیدات کشاورزی فراوان، 
تامین کننده بخشی از نیازهای قاره اروپا 
بود و در تاریخ معاصر ایران برای مردم 
ایران و شوروی نامی شناخته شده است. 
در گذشته بیشتر ساکنان گمیشان ملاح و 
صاحب قایق های بزرگ بودند و حمل 
بار بین بنادر ایران و روسیه قبل از تشکیل 
اتحاد جماهیر شوروی بوسیله آنان انجام 
می گرفت که با از بین رفتن قایقرانی و 
دریانوردی در گمیشان به دلایل مختلف 
امروز  خزر،  آب  پسروی  جمله  از 
ساکنان این شهر به طور عمده از طریق 
تامین  صیادی  و  دامداری  کشاورزی، 
گمیشان  اینکه  باوجود  می کنند.  معاش 
مزیت های نسبی یاد شده را دارد اما از 
شهرستانهای  برخوردارترین  کم  جمله 
ایران است و به همین سبب دولت این 
منطقه را در کنار ۳۰ شهرستان دیگر به 
اقتصاد  پایلوت اجرای طرحهای  عنوان 
مقاومتی قرار داده است. گمیشان با خانه 
شهرهای  قدیمی ترین  از  چوبی  های 
ترکمن نشین شمال ایران است. به اعتقاد 
برخی کارشناسان نبود زیرساخت  کافی 
برای استقرار صنایع، پایین بودن کیفیت 
زمین و شوری خاک منطقه و کاهش منابع 
از  اخیر  آبزی دریای خزر طی سال های 
جمله دلایل عقب ماندگی این شهرستان 
و پایین بودن نرخ اشتغال نسبت به سایر 
اعلان  اساس  بر  است.  گلستان  مناطق 
رسمی و برنامه معاونت اقتصادی وزارت 
کشور گمیشان از جمله ۳۱ شهرستان کم 
برخوردار کشور به عنوان پایلوت اقتصاد 
مقاومتی برای اجرای طرح های محرومیت 

بین  این  در  است.  شده  انتخاب  زدایی 
برخی کارشناسان معتقدند باتوجه به کم 
برخورداری گمیشان و بنیه ضعیف مالی 
ساکنان آنها بهترین راهکار برای توسعه و 
جهش اقتصادی منطقه توجه به صنعت 

گردشگری ساحلی است.
گمیشان ۳۴ روستا دارد که برخی از آن ها 
همچون چارقلی به دلیل برخورداری از 
ساحل ماسه ای و روستاهای صفاایشان و 
سقرتپه به دلیل گلفشان  )محل خروج گِل 
همراه با گاز از زمین( به توجه بیشتر برای 

ایجاد زیرساخت گردشگری نیاز دارد.
همچنین باوجود تبلیغات صورت گرفته 
هنوز اقدام خاصی برای توسعه گردشگری 
است  نشده  انجام  منطقه  این  در ساحل 
بعنوان مثال روستای چارقلی حتی از راه 
مناسب برخوردار نیست. این در حالیست 
که هفته گذشته و با حضور معاون امور 

دهیاری های سازمان همیاری شهرداری ها 
اجرایی  عملیات  کشور  دهیاری های  و 
پروژه گردشگری دهیاری روستای چارقلی 
گمیشان با اعتباری بالغ بر هفت میلیارد و 
۲۰۰ میلیون ریال آغاز شد.  آلاچیق ترکمنی 
که به آن یورت یا اوی می گویند اصیل 
ترین منزلگاه ترکمن ها است. در همین 
پیوند و به اعتقاد مهدی بشارتده کارشناس 
اقتصاد روستایی؛ گردشگری از چند دهه 
گذشته تاکنون یکی از اصلی ترین مفاهیم 
توسعه روستایی محسوب می شود زیرا با 
استفاده از ظرفیت طبیعی و فرهنگی موجود 
در روستاها می توان نقش مهمی در تجدید 
حیات روستا، ایجاد اشتغال پایدار و درآمد 
ارزش  امکان  با  روستاییان  برای  ثابت 
افزوده، حفاظت از میراث طبیعی، تاریخی 
و فرهنگی و در نهایت توسعه یکپارچه و 
پایدار روستایی ایفا کرد. وی بیان کرد: از 
آنجا که گردشگری برای جامعه میزبان قبل 
از هر چیز مسئله اقتصادی است، آگاهی از 
دیدگاه آنان به عنوان عرضه کننده محصول 
گردشگری حائز اهمیت است. بشارتده 
افزود: صنعت گردشگری به عنوان یکی از 
پردرآمدترین صنایع جهان با گردش مالی 
چشمگیر توجه بسیاری از سرمایه گذاران را 
جذب کرده و به دلیل اقبال ملی و جهانی 
به تفریح و گردش، به ازای هر ۵۰۰ میلیون 
بخش  در  شغل  یک  ایجاد  امکان  ریال 
گردشگری وجود دارد. این در حالیست که 

ایجاد شغل در سایر بخشها نیازمند اعتبار و 
زیرساخت های بیشتر است مثلا در بخش 
صنعت برای هر نفر حداقل به دو تا چهار 
دارد.  نیاز  اعتبار  گردشگری  حوزه  برابر 
کارشناس اقتصاد روستایی ادامه داد: از آنجا 
که گمیشان فقدان زیرساخت لازم برای 
توسعه اقتصادی است توجه به گردشگری 
ساحلی و فعلیت بخشیدن آن می تواند 
راهی میانه برای جهش منطقه باشد. بشارتده 
افزود: در این میان بومگردی به عنوان شاخه 
ای از گردشگری توانسته حتی در دورترین 
روستاهای کشور تحولاتی ایجاد کند و  
برخی روستاها با اتکا بر این ظرفیت بیکاری 
جامعه خود را تا میزان قابل توجهی کاهش 
داده اند. وی ادامه داد: از چالش های مهم 
برخی روستاها و شهرستان ها نبود هتل و 
اقامتگاه است که راه اندازی اقامتگاه های 
های  زیرساخت  تامین  بر  علاوه  سنتی 

گردشگری باعث اشتغال زایی و ایجاد درآمد 
برای ساکنان این مناطق نیز می شود زیرا در 
اقامتگاه ها که بیشتر آن ها توسط یک خانواده 
محلی اداره می شود با فعالیت های مختلف 
همچون ارائه غذاهای محلی، آموزش و 
فروش صنایع دستی محلی، اجرای نمایش 
و موسیقی سنتی و برگزاری رویدادهای 
که  شد  خواهد  ایجاد  درآمدزایی  بومی، 
گمیشان از این ظرفیت ها برخوردار است. 
وی بیان کرد: با توجه به توان طبیعی و 
انسانی بالا در گلستان و امکان معرفی 
گونه های مختلف گردشگری از جمله 
فرهنگی، قومی، شیوه معیشت و گذران 
زندگی، آداب و رسوم و سبک پوشاک و 
لباس های زنان و مردان، غذا و نوشیدنی 
های سنتی، گیاهان دارویی و آیین رفتاری 
در استان می توان از این ظرفیت ها برای 
جذب گردشگران داخلی و خارجی در 
طول سال جاذبه ایجاد کرد. بشارتده به 
راه های رونق گردشگری روستایی در 
و  تاسیس  گفت:  و  کرد  اشاره  گلستان 
و  گردشگری  مجموعه های  بازسازی 
تفریحی با مشارکت بخش خصوصی و 
جلوگیری از انحصاری کردن آن توسط 
راهکارهای  جمله  از  دولتی  نهادهای 
این  است.  گردشگر  جذب  مناسب 
داد:  ادامه  روستایی  اقتصاد  کارشناس 
و  گسترش  برای  راهکار  ارائه  از  قبل 
باید  گردشگری  خدمات  فعال سازی 

سیاست های توسعه گردشگری مشخص 
مدت  بلند  و  کوتاه  اهداف  آن  برای  و 
ترسیم کرد.وی گفت: در این راستا می 
توان ۲ سیاست اتخاذ کرد که یکی از آن ها 
گسترش و فعال سازی خدمات گردشگری 
بدون هرگونه دخالت در کمیت و کیفیت 
زیر ساخت ها و جاذبه ها است تا گردشگران 
از این خدمات استفاده کنند و دیگری معرفی 
روستاهای هدف گردشگری است که باید 
بر اساس آن و فراهم کردن امکانات اولیه 
در ابتدا مطالعات جامع گردشگری صورت 
گیرد. بشارتده افزود: باید توجه داشت که 
تنوع  از  مهم تر  گردشگری  توسعه  برای 
جاذبه و جذب حداکثری گردشگر، مقوله 
ماندگاری گردشگران و اقامت شبانه در 
مقاصد سفر است که رسیدن به این هدف 
فقط با ایجاد خدمات گردشگری امکان 
پذیر است. یکی از فعالان اقتصادی منطقه 
نیز معتقد است: گمیشان با وجود ظرفیت 
زیرساختی  کمبودهای  سبب  به  فراوان، 
هنوز نتوانسته به سطح مناسبی از توسعه 
دست پیدا کند. عبدالحمید قرنجیک اظهار 
داشت: وجود هزاران هکتار مرتع در شمال 
شهرستان با امکان پرورش شتر، دسترسی 
به پهنه آبی خزر، وجود فرصت کشت 
گونه های شورپسند، توسعه سایت میگو، 
سواحل ماسه ای و جاذبه های گردشگری 
و تاریخی متنوع از جمله فرصت هایی است 
که در صورت ایجاد زیرساخت ماندگاری 
گردشگر می تواند موجب کاهش بیکاری 
شهرستان  این  ساکنان  درآمد  افزایش  و 
زیرساخت  کمبود  یادآوری  با  شود. وی 
برای ماندگاری گردشگر گفت: بهسازی 
راه های دسترسی روستایی، ترغیب بومیان 
برای فعالیت در حوزه گردشگری با ایجاد 
تعاونی های روستایی و منطقه ای، ایجاد 
پایگاه های اطلاع رسانی با موضوع معرفی 
جاذبه های طبیعی و گردشگری منطقه، 
ترسیم طرح  و  بهره  تسهیلات کم  ارائه 
از  بازده در بخش گردشگری  های زود 
جمله روش های اثر بخش برای توسعه 
و رونق هر چه بیشتر گردشگری روستایی 
در گلستان است. وی ادامه داد: حمایت 
از فعالان حوزه صنایع دستی ترکمن، راه 
اندازی موزه صیادی و ماهیگیری و تبدیل 
کلبه های چوبی ماهیگیری که به سبب 
پسروی آب غیرقابل استفاده شده به عنوان 
واحدهای اقامتی از جمله دیگر روش های 
استان  روستایی  گردشگری  از  حمایت 
گلستان است. باتوجه به اظهارات یاد شده 
بنظر می رسد می توان با برنامه های کوتاه 
مدت مثلا از طریق ایجاد زیرساخت در 
بیش از ۱۰ کیلومتر ساحل ماسه ای روستای 
چارقلی و نیز راه اندازی اماکن ماندگاری 
شب هنگام گردشگران موضوع گردشگری 
گمیشان  بکر  سواحل  در  را  ساحلی 
بصورت جدی تری کلید زد. ظرفیت های 
منطقه همچون صید و ماهی گیری، صنایع 
دستی و غذاهای قوم ترکمن، شیر و دوغ 
شتر، بومگردی در یورت )چادر( خانه های 
چوبی و نظایر آن هم می تواند جذابیت های 
بیشتری برای گردشگران ایجاد کرده و از 
طریق خرید و فروش این خدمات گردش 
مالی بیشتر و تحول اقتصادی در منطقه 
ایجاد کرد. اگرچه گمیشان با توسعه پایدار 
فاصله دارد اما توجه به گردشگری ساحلی 
شهرستان می تواند این مسیر را کوتاه تر از 
تصور و حتی برنامه های مصوب شده کند.

گردشگری ساحلی راهی برای توسعه گمیشان

گمیشان از جمله 3۱ شهرستان کم برخوردار کشور
 به عنوان پایلوت اقتصاد مقاومتی برای اجرای 
طرح های محرومیت زدایی انتخاب شده است.
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در تقسيم بندی کلی کتاب های ترجمه، می توان آنها 
را در دو گروه بازاری و ادبی از یکدیگر جدا کرد. 
کتاب های بازاری برای کودکان و نوجوانان می تواند 
با  را  کودکان  ادبی،  کتاب های  اما  باشد  آسيب زا 
فرهنگ و ادب دیگر کشورها آشنا می کند. به گزارش 
کتاب های  تعداد  بر  است  سالی  چند  ایرناپلاس، 
افزوده  نوجوان  و  کودک  کتاب  بازار  در  ترجمه 
ساختار  و  زیبا  تصویرگری  با  کتاب هایی  می شود. 
جذاب برای مخاطب و به ویژه کودکان و نوجوانان 
که توسط ناشران مختلف به چاپ می رسد. وجود 
کتاب هایی از کشورهای مختلفی که دارای ساختار 
پيامدهای  هستند،  متفاوتی  فرهنگی  و  اجتماعی 
مختلفی بر کودکان و نوجوانان دارد. حال این پرسش 
مطرح می شود که در آثار ترجمه، جنبه های ادبی متن 
به خوبی منتقل می شود؟ با محمود برآبادی نویسنده 
 « داوران  هيات  و عضو  نوجوان  و  ادبيات کودک 
کتاب های  تاثير  درباره  پرنده«،  لاک پشت  فهرست 
ترجمه بر کودکان و نوجوانان گفت و گویی انجام 

دادیم که با هم می خوانيم. 

■ فرهنگ کشورهای همسایه شباهت ها و تفاوت هایی 
با فرهنگ ایران دارد، هرچه از ایران فاصله می گيریم، 
دليل  همين  به  می شود،  بيشتر  فرهنگی  تفاوت های 
به  نوجوان  و  کودک  حوزه  در  کتابی  که  زمانی 
زبان فارسی ترجمه می شود، آیا ممکن است برای 
مخاطبان آسيب زا باشد؟ترجمه کتاب ها از زبان های 
دیگر مانند انگلیسی، آلمانی، فرانسه و ... به فارسی، در 
اصل هیچ ایرادی ندارد و حتی مفید هم هست زیرا 
بی نیاز  در فرهنگ مشترک جهانی زندگی می کنیم و 
از کشف فرهنگ دیگر کشورها نیستیم. همانطور که 
بیش  و  کم  فارسی  فرهنگ  به  است  ممکن  هم  آنها 
نیاز داشته باشند. این یک اصل است؛ اما اینکه چه نوع 
کتاب هایی باید ترجمه شوند به چند عامل بستگی دارد. 
یکی از مسائل مربوط به سلیقه ناشر است؛ ناشر در 
ارتباط با کتاب هایی که چاپ می کند، به دنبال آثاری از 
نویسندگانی است که می شناسد و می خواهد در حوزه 
تخصصی خود به فعالیت ادامه دهد. برای مثال اگر در 
حوزه محیط زیست کتاب منتشر کرده، در همین حوزه 
به فعالیتش ادامه خواهد داد. ناشران دیگر در حوزه های 
مختلف فعال هستند. در کل ناشران ترجیح می دهند 
داشته   بازار  که  کنند  منتشر  و  ترجمه   را  کتاب هایی 
سلیقه  می کند.  تعیین  مخاطب  سلیقه  را  بازار  باشد. 
مخاطب تحت تاثیر تبلیغات و خوراک فرهنگی است 
ذائقه  رسانه  گذاشته اند.  اختیارش  در  رسانه ها  که 
مخاطب را تربیت می کند و افراد به دنبال کتاب هایی 
داشته  همخوانی  سلیقه شان  و  ذائقه  با  که  می روند 
بسیار  پاتر«  »هری  مجموعه  وقتی  مثال  برای   باشد. 
آن  از  خوبی  فیلم های  و  می گیرد  قرار  توجه  مورد 
ساخته می شود، مخاطب نوجوان در ایران دنبال کتابی 
این  ناشر،  داشته  باشد.  را  فضا  نوع  این  که  می رود 
خواسته را تشخیص می دهد، سپس ترجمه کتاب هایی 
همانند مجموعه هری پاتر افزایش پیدا می کند. مترجم 
باشد.  موثر  ترجمه  برای  کتاب  انتخاب  در  می تواند 
مترجم ها در ایران معمولا به دو شکل کار می کنند؛ 
یکی ترجمه آثاری که از سوی ناشران به آنها سفارش 
داده می شود و دیگری کتاب هایی که خود تشخیص 
نمی توان  است.  مناسب  ترجمه  برای  که  می دهند 
کتاب های سفارش شده برای ترجمه از طرف ناشران 
را به طور کلی نفی کرد و توقع داشت مترجم هیچ 

کار سفارش شده ای را قبول نکند. در عین حال باید 
که  مترجم  سلیقه  میان  توازنی  به  تا  داشت  توجه 
معمولا فراتر از سلیقه مخاطب است و از طرف ناشر 
به مترجم سفارش داده می شود، رسید. مترجم ها باید 
انجام  زندگی  گذران  برای  را  کارهایی  اینکه  ضمن 
می دهند، خود نیز جویای آثار واجد شرایط از نظر 
ادبی و هنری باشند تا آنها را ترجمه کنند. کتاب هایی 
آسیبی  هیچ  ارزشمندند،  هنری  و  ادبی  نظر  از  که 
تجاری  کتاب های  نمی زنند.  نوجوان  خوانندگان  به 
به مخاطب کودک و  تبلیغاتی خطر آسیب رسانی  و 
تمایلات  دلیل   به  کتاب ها  این  دارند.  را  نوجوان 

ناشران وارد بازار می شوند.
■ به نظر شما مترجمانی که در این سال ها در حوزه 

ترجمه  در  هستند، چقدر  فعال  نوجوان  و  کودک 
موفق عمل کردند تا زبان فارسی و لحن کودکانه 
بزرگسالان،  بخش  در  کنند؟خوشبختانه  رعایت  را 
 - NonFiction بخش علمی و آموزشی - ناداستان یا
و بخش کودک و نوجوان مترجمان خوب زیادی داریم. 
مترجمان زیادی وارد عرصه شدند و به دلیل رقابت شدید، 
مترجمان ضعیف کنار گذاشته  شدند و توانستیم چندین 
مترجم حرفه ای در حوزه کودک و نوجوان داشته  باشیم. 
این مترجمان علاوه بر اینکه مفهوم یک متن را به زبان 
فارسی منتقل می کنند به لحن نویسنده هم توجه دارند زیرا 
لحن نویسنده در ترجمه بسیار مهم و هم تراز محتوای اثر 
تاثیرگذار است؛ در واقع ارتباط حسی و عاطفی با خواننده 
برقرار می کند. گاهی از کتابی لذت می بریم چون بسیار 
صمیمانه و خوب نوشته شده، این همان تاثیر لحن نویسنده 
است که کار را برای مترجم سخت می کند، اما مترجمانی 
داریم که می توانند لحن نویسنده را از زبان اصلی به فارسی 
نجف خانی،  محبوبه  هیرمند،  رضی  مانند  کنند.  منتقل 
توانستند در  افرادی    ... ریحانه جعفری، فرزاد فربد و 
این حوزه موفق باشند، خیلی زیاد هستند. ممکن است 

ناشرانی هم باشند که به دلیل دستمزد پایین یک مترجم، 
کار را به او بسپارند، اما این مسائل توسط گروه هایی که 
بر فعالیت مترجمان نظارت می کنند، مانند شورای کتاب 
کودک، لاک پشت پرنده و کانون پرورش فکری کودکان و 

نوجوانان بررسی می شود.

تاثير حجم بالای کتاب های ترجمه ای که وارد بازار 
چگونه  را  ایرانی  تصویرگران  و  مولفان  بر  می شود 
ارزیابی می کنيد؟ این مساله وابسته به انتخاب هایی است 
که مترجمان و ناشران برای کتاب هایی که می خواهند 
بازار  بر  که  داریم  آثاری  انجام می دهند.  کنند،  ترجمه 
کتاب تاثیر مثبت گذاشته  و توانسته افق های تازه ای را از 
تجربه و فرهنگ های متفاوت در اختیار خوانندگان بگذارد. 

همچنین کتاب هایی داشتیم که به آنها به اصطلاح کتاب های 
زرد یا بازاری گفته می شود؛ برای تولید این کتاب ها کاغذ 
مصرف شده، بازار را اشباع کردند و نکته مثبتی ندارند. هر 
دو سبک از این کتاب ها در بازار وجود دارند و نمی توان 
مانع انتشار هیچ کدام از آنها شد. اگر بخواهیم مانع انتشار 
کتاب های بازاری شویم، دچار رفتاری مانند ممیزی شده ایم.  
باید سلیقه مخاطب به تدریج افزایش یابد؛ منتقدان، داوران 
و افرادی که تاثیرگذارند در انتخاب کتاب باید کمک کنند 
تا سلیقه مخاطب در جامعه بالا رود و به سمت کتاب های 
پیش پا افتاده نروند. این مساله فقط در حوزه ادبیات کودک 
مطرح نیست، بلکه در حوزه بزرگسالان نیز با کتاب های 
برای  را  عرصه  گاهی  که  مواجه ایم  زیادی  عامه پسند 

کتاب های ادبی و هنری تنگ کرده اند.

باید  می شود،  منتشر  کودکان  برای  که  کتاب هایی 
کاغذهای ضخيم تری داشته باشند و گاهی کل صفحه 
رنگی است که باعث جذابيت برای کودکان می شود 
اما از طرفی این ساختار باعث افزایش قيمت کتاب 
می شود؛ این مساله را چگونه ارزیابی می کنيد، آیا 

کتاب کودک باید تا این حد رنگی و گران باشد؟ این 
در واقع تناقضی است که در کار نشر وجود دارد و فعلا 
چاره ای برای آن نیست. از سویی نیاز داریم که کتاب ها 
با کیفیت خوب - از نظر آماده سازی و نه محتوا- منتشر 
گذشته  به  نسبت  مخاطب  سلیقه  اینکه  برای  شوند، 
در زمینه آماده سازی کتاب افزایش پیدا کرده  است، اما 
هزینه  که  می بینیم  می رویم،  اقدام ها  این  سراغ  وقتی 
تمام شده کتاب بالا می رود و در نتیجه قیمت کتاب 
گران می شود. در حال حاضر اقدام خاصی نمی توان 
انجام  داد، مگر اینکه دولت در زمینه ورود کاغذ و سایر 
لوازم چاپ برنامه ریزی کند. این تناقضی است که در 
گروه لاک پشت پرنده هم با آن مواجه ایم. زیرا می بینیم 
کتابی با کیفیت فیزیکی بسیار خوب منتشر شده، اما 
قیمتش بسیار بالاتر از کتاب های مشابه است، نمی توان 
راحت تصمیم گرفت که کتاب با کیفیت پایین برای 
حفظ قیمت کار شود. شاید در آینده شرایط نشر تغییر 
و تیراژ کتاب افزایش یابد. وقتی تیراژ کتاب افزایش پیدا 
کرد، طبیعی است که هزینه ها سرشکن می شود و پایین 

می آید و به نفع مخاطب خواهد بود.

حق  نيستند،  ملزم  اینکه  با  ناشران  از  برخی   ■
شده،  ترجمه  کتاب های  انتشار  برای  را  کپی رایت 
کار ممکن  این  اینکه  به  توجه  با  رعایت می کنند. 
است بر قيمت کتاب تاثيرگذار باشد، به نظر شما 
نوجوان  و  کودک  کتاب های  حوزه  در  است  لازم 

کپی رایت رعایت شود؟
در کل باید به سمتی برویم که در کشور قانون کپی رایت 
البته در این شرایط کشور، نمی شود  را رعایت کنیم. 
ناشران را ملزم به رعایت کپی رایت کرد زیرا با توجه به 
شرایط اقتصادی کشور و تحریم ها، اگر ترجمه کتاب ها 
با رعایت کپی رایت همراه باشد، موجب افزایش قیمت 
کتاب خواهد شد. این مساله از موضوع هایی است که باید 
با آن کنار آمد تا برای آن چاره ای پیدا شود.  اما یادمان باشد 
در کل باید حق کپی رایت کتاب ها رعایت شود چون این 
روند تاثیر متقابل دارد. وقتی در ایران بدون رعایت کپی رایت 
کتاب را ترجمه و منتشر می کنیم، نباید انتظار داشته  باشیم 
که دیگر کشورها در ترجمه آثار ایرانی، کپی رایت را رعایت 
کنند. در نتیجه کتاب های فارسی کمتر ترجمه می شوند، 
نویسندگان هم امکان جهانی شدن کمتری خواهند داشت.

مناسب  نوجوانان  و  برای کودکان  کتاب ها  کدام   ■
هستند؟ به نظرم نام بردن از کتاب خاصی کار درستی 
لاک پشت   کتاب های  فهرست  به  می توان  نیست، 
می شود.  منتشر  فصل  هر  که  داشت  توجه  پرنده 
آنجاست.  تاکنون  پیش  از هشت سال  فهرست هایی 
در این فهرست، کتاب های ترجمه و تالیف در حوزه 
شده  دسته بندی  موضوع  براساس  نوجوان  و  کودک 
در  داوری  گروه های  فهرست های  معمولا   است. 
لاک پشت پرنده، شورای کتاب کودک، کانون پرورش 
با  تفاوت هایی  پرورش  و  آموزش  وزارت  و  فکری 
هم دارند، که طبیعی است؛ اما افرادی که می خواهند 
و  کنند  انتخاب  کتاب  فهرست ها  این  از  استفاده  با 
از  می توانند  دارند،  محدودیت  کتاب  تعداد  تهیه  در 
اسامی مشترک این فهرست ها، کتاب مورد نظر خود 

را انتخاب کنند.
 »فهرست لاک پشت پرنده« مجموعه ای از کتاب های 
ادبیات کودک و نوجوان است که با همکاری مشترک 
مؤسسه شهر کتاب و فصلنامه تخصصی پژوهشنامه 

ادبیات کودک و نوجوان تهیه می شود.

مراقب کتاب ها  ی ترجمه شده کودکان باشیم
لحن نویسنده در ترجمه بسيار مهم و هم تراز محتوای اثر تاثيرگذار است ؛در واقع ارتباط حسی و عاطفی با خواننده برقرار می کند. 

ترجمه کتاب ها از زبان های دیگر مانند انگلیسی، آلمانی، فرانسه و ... به فارسی،
 در اصل هیچ ایرادی ندارد و حتی مفید هم هست زیرا در فرهنگ مشترک جهانی

 زندگی می کنیم و بی نیاز از کشف فرهنگ دیگر کشورها نیستیم.


